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Skolen grundlagdes 1786 af „Selskabet for Efterslægten“ og 
ejedes af dette Selskab til 1909. Derefter overgik den til „De 
forenede Skoler“. Den 1. August 1919 overtoges den af Køben
havns Kommune.
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Aarsfesten.
Paa Grund af Fastelavnsferien blev Aarsfesten denne Gang hen

lagt til Lørdag den 2. Marts Efter Rektors Velkomst afsang Koret 
og Forsamlingen første og sidste Vers af „Kong Kristian“. Der
efter fremførte Koret og Orkestret under Hr. A age Bangs Ledelse 
Schandorphs og Wiel Langes Kantate.

Talen blev holdt af Medlem af Direktionen for Efterslægten, 
Overretssagfører Holger Hede, der selv er gammel Elev af Skolen. 
Overretssagfører Hedes Tale aftrykkes efter Manuskriptet.

Tale i Selskabet for Efterslægten i Anledning 
af 160-Aaret for Selskabets Stiftelse.

Man har til Tider hørt et Navn saa ofte, at man ikke tænker 
over, hvad det fortæller. Jeg vil saaledes tro, at der er mange her 
i Dag, der ikke er klare over, hvorfor vor Skole hedder Efterslægt
selskabets Skole. Paa samme Maade kan man høre en Ting saa 
ofte, at man tror, den er rigtig. I har sikkert ofte hørt om Skolens 
Fødselsdag den 4. Marts, saa I gaar ud fra, at vor gamle Skole blev 
grundlagt denne Dag. Helt rigtigt er det imidlertid ikke, idet 4. 
Marts ikke er Skolens Fødselsdag, men derimod den Dato, Selska
bet for Efterslægten blev stiftet. Noget andet er, at man i mange 
Aar har fejret 4. Marts som Skolens Fødselsdag, saa man kan sige, 
at der er vundet Hævd paa denne Betegnelse.

Rektor Nielsen har bedt mig om at fortælle om Skolens Oprin
delse ved at give nogle Oplysninger om Selskabet for Efterslægten, 
dels om Selskabets Stiftelse og dels om dets Virksomhed i Nutiden.

Slutningen af det 18. Aarhundrede betød paa mange Omraader en 
Opgangstid for vort Land. Betydelig Rigdom var strømmet til Lan
det, der var neutralt og havde benyttet Konjunkturerne til at drive 
Storhandel. Og som det altid gaar i et Samfund, naar der er Vel
stand, sker der Udvikling paa mange Omraader. Baade Staten og 
de private stræbte fremad, ledet af Kærlighed til Fædrelandet.

Et af de Omraader, hvor Interessen for Fremskridt var stor, var 
Folkeoplysningen, et Omraade, der unægteligt trængte til Reforme
ring. Jeg skal se bort fra de Skridt, der blev taget fra Statens Side.
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Det, der interesserer os her i Dag, er en lille Kreds af Mænd, der 
samledes i Dreyers Klub og over Punchebollen om Aftenen skifte
vis sang Drikkeviser og alvorligt diskuterede Døgnets Problemer, 
herunder Pædagogik. Her mødtes bl. a. Ove Malling (senere Stats
minister), Digterne Thomas Thaarup, Edvard Storm, Lægen Johan 
Clemens Tode og Knud Lyne Rahbek.

Dreyers Klub havde kun selskabeligt Formaal. Men i øvrigt be
stod der i København dengang et Utal af Selskaber til Fremme af 
alle mulige Formaal. Hvis man ønskede at fremme et bestemt For
maal, stiftede man et Selskab til at arbejde for Formaalets Fremme.

Som Resultat af Diskussionerne i Dreyers Klub om Folkeoplys
ningen indkalder Tode til et Møde den 4. Marts 1786, hvor han 
foreslaar at stifte et Selskab : Selskabet for Efterslægten. Her har 
vi Datoen 4. Marts, der altsaa er Datoen for den stiftende General
forsamling i Selskabet for Efterslægten.

Tode, der maa anses for den, der tog Initiativet til Selskabets 
Stiftelse, var en meget livlig Herre med mange Ideer, som han 
fremsatte paa en ikke helt almindelig Maade.

Som et Eksempel paa Todes Stil kan nævnes en Afhandling om 
Skoledisciplin, hvor han skriver :

„Næppe nogen dødelig har det mere i sin Magt at lade Efter
slægten føle sin Vrede og at straffe indtil 3. og 4. Led end en 
Skolelærer ... Han danner Tosser, som avle Droge, der avle Dos
mere, der avle Klodrianer ... Naar vi altsaa ser en Torskepande, 
et Fjog, et Fæ, som skal være Søn af et ypperligt Hovede, saa kan 
det undertiden vel være, at Sygdom er Skyld deri. Men langt 
rimeligere er det dog, at enten en Okse af en Kusk eller en Æsel 
af en Lærer har haft en Fod med i Spillet .......“

Et andet Sted taler han om den Værdi, det har, at have et oplyst 
Folk og udtrykker det smukt saaledes :

„Og dette alene er den sande Rigdom for en Stat. Kyndige, 
virksomme, redelige, tapre, gæve og gilde Mænd ere af større 
Værd end Guldminer ... Hvad Gavn har Spanien af sine Guldgru
ber og Sølvfloder? Og hvem kender ikke flere end eet Land, som 
Indbyggernes Drift har forskaffet en Velstand, den Naturen vilde 
nægte det? Stor er Englands Frugtbarhed; men dette Riges rette 
Kraft og Styrke ligger i dem, der beboe det.“

Paa Generalforsamlingen den 4. Marts 1786 var 17 interesserede 
til Stede. Tode fremlagde Udkast til Vedtægter for Selskabet paa 
147 Paragraffer.

§ 1 lyder :
Selskabet skal være Efterslægten helliget.
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Denne Tanke er stor, men ej overspændt. Naar mange virk
somme Borgere forene sig og redeligen arbejde med hinanden til 
at befordre og betrygge den tilvoksende Ungdoms Lyksalighed, saa 
gør de ej alene vel imod denne, men endog imod den senere Efter
slægt.

§ 2:
Der ere forskellige Midler og Maader at sørge for Efterslægtens 

Vel .......... Men den ædleste og frugtbareste Mark, hvoraf der kan
høstes det, der baade er bedre end Velstand og selv avler Velstand, 
er Børneopdragelsen ..........

Der nævnes derefter i Vedtægterne 5 Maader, hvorpaa Selska
bet vil fremme Børneopdragelsen.

1 ) Holde oplysende Foredrag ; kun kort Tid derefter gled de ind 
som et Led i Undervisningen i de højere Klasser i Skolen.

2) Oprette en Bogsamling. Den findes endnu her paa Skolen. 
Den opretholdes af og tilhører Selskabet for Efterslægten.

3) Udbrede almennyttig Læsning blandt Almuen. Man søgte 
navnlig at trænge de daarlige Skillingsviser ud ved at udsende andre 
(i alt 19). Storm var Forfatteren af de 16, hvoraf den kendteste 
er Visen om Hr. Zinklar.

4) § 17 siger: „Tager Selskabets Evne til, saa vil det indlade sig 
i en fjerde Bestræbelse, det vil indrette en Skole til fattige Børns 
Opdragelse“. Det ses, at Skolen ikke blev oprettet straks. I Ved
tægterne af 4. Marts 1786 er Skolen et Ønske.

5) Endelig vil Selskabet paa sin Stiftelsesdag eller i anden høj
tidelig Forsamling belønne et og andet Barn, helst af sin Skole, 
som paa en eller anden Maade har udmærket sig. Denne gamle 
Bestemmelse opretholdes stadig. Ved Skoleaarets Afslutning udde
ler Selskabet for Efterslægten Bogpræmier til de Elever, der har 
udmærket sig ved Flid og god Opførsel.

Der gik ikke lang Tid, inden Ønskeparagraffen, § 17, blev op
fyldt. Allerede den 3. Januar 1787 aabnede Selskabet sin Skole i 
Pilestræde Nr. 100. Der var indmeldt 13 Børn, hvortil kom 2 Fri
pladser, og i Løbet af et Par Maaneder havde man naaet et Elev
antal paa 24, der var sat som det foreløbige Maksimum.

Edvard Storm blev Skolens Leder. Han fik intet Vederlag for sit 
Arbejde udover Fribolig. Han levede et yderst nøjsomt Liv paa en 
Pension fra Staten paa Rdl. 200, som var tildelt ham i hans Egen
skab af Digter, og af de Smaapenge, han kunde tjene paa sine 
Digte.

1 denne Skole, som ikke udmærkede sig ved sin Størrelse, blev 
Tidens ny Tanker om Undervisning og Pædagogik prøvet. I Mod
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sætning til Latinskolen, hvor Vægten blev lagt paa Græsk og Latin, 
søgte Efterslægtselskabets Skole at bibringe Eleverne Kundskaber, 
som kunde være dem nyttige i det praktiske Liv : Læsning, Skriv
ning, Regning, Danmarkshistorie, Geografi, Matematik, Kemi o.s.v.

Som den første Skole indførte Efterslægten Frikvarterer. Hidtil 
havde Eleverne i Skolerne terpet i et Køre fra de kom, til de gik, 
alene afbrudt af en Middagspause.

Gymnastik blev indført.
Efterslægten synes ogsaa at være den første Skole, der indførte 

Klasseprotokoller og Karakterbøger.
En større Diskussion opstod, om Skolen skulde bruge Ris og 

Rotting som Straf. Storm var en ubetinget Modstander, og hans 
Mening sejrede. I Stedet straffede man grovere Forseelser eller 
Dovenskab med Udvisning af Skolen, og da dette betød, at Eleven 
kom over i en anden Skole, hvor Prygl hørte til Dagens Orden, 
var Truslen om Udvisning nok til at opretholde Disciplinen.

Det vil føre for vidt, om jeg fortalte mere om Skolen, og jeg skal 
derfor kun nævne, at Efterslægtselskabets Skole fra en Skole paa 
24 Elever voksede til at blive en af de største Skoler i København, 
og at den betød meget ved, at den førte de ny pædagogiske Tanker 
ud i Livet.

Som et Bevis paa Skolens Anseelse kan jeg nævne, at i 1830erne 
fandtes blandt Censorerne ved Skolens Eksaminer tre af Datidens 
kendteste Mænd : i Dansk : Adam Oehlenschläger, i Tegning : 
Eckersberg, og i Naturlære : H. C. Ørsted.

Jeg kan ogsaa nævne, at af de 151 Officerer, der faldt i Krigen 
1848—49—50, var ikke mindre end 20 Elever fra Skolen.

Skolen blev senere udvidet til en Latinskole, og det første Hold 
Studenter dimitteredes 1886.

Imidlertid opstod der økonomiske Vanskeligheder, som ikke kun
de overvindes, og i 1909 blev Skolen overdraget til De forenede 
Skoler og i 1919 til Københavns Kommune, der siden har drevet 
Skolen.

Jeg vender nu igen tilbage til Selskabet for Efterslægten, der 
hurtigt voksede i Størrelse og blandt sine Medlemmer talte mange 
ansete Mænd, f. Eks. : Sjællands Biskop, Nicolai Edinger Balle, 
P. C. Abildgaard, der er Grundlæggeren af den danske Veterinær
skole, hans Broder, Kunstmaleren, Professor Abildgaard, der sik
kert har tegnet Skolens Signet med Gartneren, der indpoder et frisk 
Skud paa den gamle Stamme, og med Skolens Valgsprog non nobis, 
Kommandør Henrik Gerner, foruden en Række betydelige Jurister 
og kendte Borgere i København.
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Allerede efter et Aars Forløb havde Selskabet 200 Medlemmer.
Selskabets Anseelse fik Udtryk i 4. Marts Festen 1886, hvor 100 

Aarsdagen blev fejret ved en stor Fest i Industriforeningens Fest
sal, hvor Kong Chr. IX, Dronningen, Kronprinsen og Kronprinses
sen var til Stede i en Forsamling, der talte mange ansete Mænd : 
Kultusminister Scavenius, Professor Madvig, Carl P'loug, Borg
mester H. N. Hansen og en Række gamle Elever, der var strøm
met til fra alle Egne af Landet.

Efterhaanden skiftede Selskabet Karakter. Efter 1864 optoges 
ikke ny Medlemmer, og Selskabet var herefter en selvejende Insti
tution, der havde en Bestyrelse, som administrerede dets Midler og 
drev Selskabets Skole, indtil denne som nævnt blev overdraget til 
De forenede Skoler i 1909.

Jeg skal springe de forskellige Faser over og gaa over til at for
tælle, hvorledes Selskabet virker i Dag, idet jeg dog vil henlede 
Opmærksomheden paa det Værk, Adjunkt Jørgen Hatting skrev i 
Anledning af 150 Aars Jubilæet, og hvori der findes et Væld af in
teressante Oplysninger om Selskabet og Skolen gennem de 150 
Aar.

Selskabet er nu en Legatinstitution, der stadig har Tilknytning til 
Skolen. Det styres af en Direktion paa 5 Medlemmer og har en 
Kapital paa ca. i Mill. Kr.

Selskabet opretholder stadig Biblioteket og uddeler Bogpræmier 
til dygtige Elever, men dets væsentligste Virksomhed er Uddeling 
af Studielegater.

Tidligere blev Selskabets Midler givet som Hjælp til Skolepenge 
for Elever i Efterslægtselskabets Skole. Da der imidlertid blev ind
ført den Ordning, at Skolepengene blev sat i Forhold til Forældre
nes skattepligtige Indkomst, blev der ikke Trang for Tilskud til 
Skolepenge, og man gik da over til at anvende Selskabets Midler 
som Legater til Studerende, fortrinsvis til saadanne, som er dimit
teret fra Efterslægtselskabets Skole.

Da det kan have praktisk Betydning for jer, gaar jeg ud fra, at 
det kan interessere jer og jeres Forældre at høre, efter hvilke Ret
ningslinier Legaterne uddeles.

Der er ingen Begrænsning i Studiefag. Legater gives til Teologer, 
Jurister, Medicinere, Polyteknikere, Studerende ved Landbohøjsko- 
skolen o. s. v. Legaterne er paa Kr. 600,00 aarlig, og der løber til 
Stadighed ca. 28. Legaterne uddeles for et Aar ad Gangen, men 
naar en Elev først har faaet Legatet, plejer det at blive fornyet, til 
han er færdig med Studierne, forudsat, at han passer sin Læsning. 
Der er ingen Pligt til senere at tilbagebetale Legatet.
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Direktionen tildeler normalt først en Elev Legatet, naar vedkom
mende har bestaaet 1. Del af sin Eksamen. Ved Uddelingen tager 
man Hensyn til Trang og Eksamenskarakterer, ligesom Direktionen 
lægger stor Vægt paa Skolens Vidnesbyrd om den paagældende 
Elev. Rektor Nielsen kender jo nøje hver Elev, og hans Udtalelse 
er derfor af særlig Værdi som Vejledning for Direktionen. Dette vil 
altsaa sige, at I allerede nu, medens I gaar i Skolen, ved jeres 
Flid og Opførsel kan hjælpe til at gøre jer fortjent til en Studie
hjælp af ikke ringe Betydning.

Som jeg sagde før, bestaar der trods Adskillelsen stadig det hjer
teligste Forhold mellem Selskabet og Skolen.

Som et Udtryk herfor laante Selskabet i 1936 hele sin Legat
kapital til Københavns Kommune til Opførelsen af denne Skolebyg
ning, hvorved det blev muligt at opføre Skolen tidligere, end Kom
munen ellers havde planlagt. Selv om det maa erkendes, at Køben
havns Kommune alene har Æren af denne smukke Bygning, maa 
jeg have Lov til at sige, at hvis Selskabet ikke havde ydet nævnte 
Laan, vilde Kommunen ikke kunne have naaet at faa Bygningen 
bygget før Krigen, og hvornaar vilde den da blive opført, hvis man 
ikke havde den i Dag, men maatte vente, til Tiderne igen blev 
normale, og hvad vilde den saa ikke koste at bygge.

Da Skolen blev opført, vilde Selskabet gerne vise sin Interesse 
for Skolen, og dette manifesterede sig i, at Selskabet skænkede 
Skolen de hvide Marmortavler paa Trappeopgangen, hvor der i 
Bronce er indskrevet Navnene paa Skolens Ledere og paa de Ele
ver, der faldt for Fædrelandet i 1848—49—50.

Blandt dem, der faldt, er Navne, I alle kender. Blandt de første 
var I. Th. Lundbye, der havde meldt sig som frivillig, og som blev 
dræbt ved et Vaadeskud. Hans Bataillon holdt Hvil ved Bedsted, og 
Geværerne var stillet i Pyramider. En Soldaterkammerat kom til 
at vælte en saadan Pyramide, hvorved der gik et Skud af, som 
ramte Lundbye i Hovedet. Med ham mistede Danmark en af de fi
neste Kunstnere, Landet nogen Sinde har fostret.

Især Slaget ved Isted kostede mange gamle Efterslægtsdrenge Li
vet. Her faldt Oberst Læssøe, da Danskerne var i Færd med at 
storme en Skov — Grydeskoven —, der var besat af Fjenden. 
Oberst Læssøe døde med Ordene: „Hils min Mor og tag Skoven.“ 
Han blev jordet i den store Krigergrav paa Flensborg Kirkegaard, 
og hans Billede fandtes paa en af de 4 Medailloner paa Fodstykket 
til Bissens stolte Monument, Istedløven, som nu staar ved Tøjhuset 
efter at Amerikanerne har befriet den fra dens tyske Fangenskab.

Til Slut vil jeg fremdrage Navnet paa en af Efterslægtens Drenge, 
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som døde Heltedøden efter at have udført en Daad, der stiller ham 
i Klasse med vore største Helte, uden at dette dog er almindelig 
kendt. Det er Osvald Julius Marstrand. Han var af den kendte 
Marstrandske Slægt, en Broder til Maleren Vilhelm Marstrand. 
Han gik i vor gamle Skole, indtil han kom paa Kadetskolen. I en 
ung Alder gik han af som aktiv Søofficer og blev Navigations
direktør. Da Krigen kom, ønskede han at komme ud at kæmpe, 
men man sagde, at han skulde blive og passe sit Embede. Han 
erklærede da, at hvis hans Embede var til Hinder for, at han kom 
ud at slaas, vilde han give Afkald paa Embedet. Herefter bøjede 
man sig og udkommanderede ham som Trediekommanderende med 
vort største Krigsskib, Linieskibet Chr. VIII. Hermed var hans 
Skæbne beseglet. Han døde 37 Aar gammel Skærtorsdag den 5. 
April 1849, da Chr. VIII sprang i Luften ved Eckernförde.

Denne ulykkelige Kamp hører jo til de mørke Punkter i vor 
Krigshistorie, som man ikke nær saa gerne taler om som f. Eks. 
Slaget i Køge Bugt. Imidlertid blev det sagt Mand og Mand imel
lem, at Chr. VIII ikke sprang i Luften paa Grund af Fjendens 
Beskydning, men at Besætningen sprængte Skibet i Luften, for at 
det ikke skulde falde i Fjendens Hænder. Noget sikkert vildste 
man dog ikke. Imidlertid har en af Flaadens unge Officerer, Or
logskaptajn Thorkel Bjerre, i 1940 skrevet en Afhandling om Kam
pen ved Eckernförde og kommer her til det Resultat, at Skibet blev 
sprængt i Luften af Besætningen, og at vor gamle Skolekammerat, 
Osvald Julius Marstrand, var Hovedmanden eller i alt Fald en af 
dem.

De fleste af jer vil erindre, at i Angrebet deltog de 2 Sejlskibe, 
Linieskibet Chr. VIII og Fregatten Gefion. Man kan undre sig 
over, at det gik saa galt, som det gjorde, naar man hører, at Chr. 
VIII og Gefion tilsammen havde 148 Kanoner og de to tyske Batte
rier 16 Kanoner. Grunden var utvivlsomt i første Række, at Be
sætningen var ganske uøvet i at betjene Kanonerne. Skydningen 
var saa daarlig, at Tabet paa tysk Side kun var 4 døde og 18 saa- 
rede til Trods for, at der blev affyret 3872 Kanonskud. Da Eskadre- 
chefen, Kommandørkaptajn Paludan, var klar over, at Ekspeditio
nen var mislykkedes (Nordbatteriet var ganske vist bragt til Tavs
hed, men Sydbatteriet holdt stadig Stand), søgte han at faa Skibene 
ud af Fjorden igen. Imidlertid var Vinden uheldig, — stærk østlig, 
— og Gefion saa stærkt medtaget, at dette Skib ikke kunde reddes, 
men man haabede at faa Chr. VIII, der var relativt ubeskadiget, 
ført tilbage. Imidlertid gik Chr. VIII paa Grund, og for at redde 
Besætningen strøg Paludan herefter Flaget og overgav Chr. VIII 
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og Gefion til Oprørerne Kl. 6 om Eftermiddagen. Paludan gik fra 
Borde Kl. 6j, og det var Meningen, at hele Besætningen efterhaan- 
den skulde sættes i Land. Oprørerne havde kun sendt en Feld
webel om Bord for at paase Landsætningen. Kl. 8! sprang Chr. 
VIII i Luften med et Drøn, der kunde høres paa Fyn, og som gav 
Genlyd over hele Danmark.

Hvad der nærmere skete om Bord, er det naturligvis vanskeligt 
at komme helt til Klarhed over, men en af de reddede, Kadet Hoh
lenberg, fortæller, at efter Overgivelsen stod Marstrand paa Vagt
bænken sammen med nogle Officerer. De var alle grebet af den 
dybeste Fortvivlelse, der ikke blev mindre ved, at man kunde høre 
Glædeshylene fra Pikkelhuerne paa Stranden. Marstrand gik hen til 
Kadetten og sagde : „Har De set, hvad der er sket, vi har strøget 
Flaget,“ og tilføjede efter en kort Pause: „Dog kan det endnu gaa 
godt.“ Dette sidste „Dog, det kan endnu gaa godt“ gentog Mar
strand over for andre om Bord, og han kan kun have ment een 
Ting, nemlig at hindre, at Skibet faldt i Fjendens Haand. Andet 
kunde jo ikke udrettes.

Resultatet af Bjerres Afhandling er som sagt, at det nu kan anses 
for godtgjort, at Marstrand og nogle Kammerater i Stedet for at 
gaa i Land frivilligt gik i Døden for at hindre, at Skibet skulde 
falde i Fjendens Hænder. Dette er en Daad, som man har Lov til 
at nævne sammen med Ivar Hvidtfeldts heltemodige Kamp.

Som et lille rørende Træk fortæller en af Slægten Marstrand, at 
han mange Aar efter traf en Bonde paa Samsø, hvis Søn havde væ
ret Marstrands Oppasser. Bonden fortalte, at kort før Skibet sprang 
i Luften, sendte Marstrand Oppasseren i Land og medgav ham 
hans Stadstøj og 60 Rdl., som Marstrand havde opbevaret for Op
passeren.

Man kan spørge, om det var Offeret værd, at Marstrand og hans 
Kammerater gik i Døden. Ja, det var det i høj Grad. Hvis Chr. 
VIII var faldet i Fjendens Hænder, havde de derved faaet vort 
største Krigsskib, hvilket- kunde have haft Følger i lange Tider. 
Gefion faldt jo i Fjendens Haand, og der findes et Fotografi fra 
1872, hvor man ser Skibet ligge i Holtenau med det preussiske 
Krigsflag vajende. Ikke noget opløftende Syn! Hvis Chr. VIII var 
faldet i Fjendens Haand, hvem ved, hvilken Rolle det kunde have 
spillet i den næste Krig: 1864. Hvordan var Slaget ved Helgoland 
faldet ud, hvis Chr. VIII havde været med i den fjendtlige 
Eskadre ?

Jo, Marstrand ofrede ikke sit Liv forgæves. Hans Daad vil til 
sene Tider være et lysende Eksempel paa en Fædrelandskærlighed, 
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som ikke viger tilbage for det største Offer, for at vi andre kan 
leve i et frit Land.

Om faa Øjeblikke vil Marmortavlen, der staar tilhyllet med Dan
nebrog, blive afsløret af Rektor Nielsen. Paa Tavlen er nu indført 
Navnene paa otte Elever, der i den sidste Krig frivilligt kæmpede 
for vort Land og mistede deres Liv i Kampen. Jeg ønsker, at I skal 
forstaa, at det, at jeres Kammeraters Navne er indføjet paa Minde
tavlen, betyder, at de med deres Liv har købt sig Retten til at blive 
nævnet Side om Side med vore gamle Nationalhelte.

Naar 1 fremtidig gaar forbi Tavlen, bøj da Hovedet i Ærbødig
hed for Kammeraterne, der gav deres Liv for Fædrelandet, og naar 
I ser den endnu tomme Flade paa de hvide Tavler, da tænk paa, 
at der atter kan blive kaldt til Kamp for Fædrelandet, og at det da 
ventes af Efterslægtens Drenge, at de igen er villige til at forsvare 
deres Land og om fornødent ofre deres Liv, saaiedes som Efter
slægtens Drenge har gjort det i Fortiden og i Nutiden.

Efter Talen tog Rektor Ordet og udtalte:

Da vi i Begyndelsen af Besættelsestiden indviede de tre Marmor
tavler, som Selskabet for Efterslægten skænkede Skolen, lod vi den 
første af dem være helliget Mindet om de gamle Elever, som i de 
to slesvigske Krige faldt for Fædrelandet. Det var med velberaad 
Hu, vi just i en Tid, da Danmark var besat af tyske Tropper, rejste 
de gamle Efterslægtere, som gav deres Liv i Kampen for Danmarks 
Frihed, et varigt Minde paa deres Skole. Men den Form, vi da 
valgte, har nu bundet os. Vi har i Aarene 1940—45 mistet 13 
gamle Elever og en tidligere Lærer, og vi ønsker at mindes dem 
alle. Vi har derfor valgt den Form paa Marmortavlen at opføre 
Navnene paa dem, der er faldet i aktiv Tjeneste under selve Be
frielseskampen, og for de øvriges Vedkommende, med de efterladtes 
Billigelse, at lade fremstille et Billede til Ophængning i den Klasse, 
i hvilken den paagældende sidst har gaaet.

Jeg skal da først oplæse Navnene paa de otte faldne :
Anker Horn blev dimitteret med Mellemskoleeksamen 1939, gik 

til Søs. Sejlede i allieret Tjeneste og forliste den 21. April 1943 i 
Atlanterhavet med M/S „Amerika“, da det var paa Vej til Europa 
med canadiske Tropper.

Styrmand Sten Qvist blev udskrevet af Skolen i 1916. Hjalp en 
Nat i September 1943 (det var den 5/9) en Kammerat over til Sve- 
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rige i en Kajak, som forliste. Kammeraten reddede sig i Land, 
men Sten Qvist gik ned med en sidste Hilsen til sin Mor.

Civilingeniør Ulrik Keel blev Student 1930. Uddannet som In
geniør, rejste til Afrika, hvor han var ansat paa en Sukkerfabrik. 
Meldte sig den 9. April 1940 som frivillig, blev Flyverløjtnant i 
R.A.F. Styrtede under en Prøveflyvning i England ned og dræbtes 
den 3. Juni 1944.

Assistent Povl Markussen: dimitteret som Student 1929, blev ar
resteret af tysk Politi Natten mellem den 24. og 25. Oktober 1944. 
Blev den følgende Dag dræbt i Shellhuset.

Politimester Svend Aage Schaldemose Nielsen: dimitteret som 
Student 1917, blev ved Aktionen mod Politiet den 19. September 
1944, da han beklædte Embedet som Politimester i Odense, anholdt 
og overført til Tyskland, hvor han afgik ved Døden i Koncentra
tionslejren Buchenwalde den 26. November 1944.

cand. pharm. Palle Hansen blev udskrevet af Skolen i 1911, da 
Familien flyttede til Jylland, arbejdede under General Bennike ved 
den jydske Jernbanesabotage, blev arresteret af Gestapo i Grind
sted den 8. Oktober 1944, sendt til Frøslev og derfra videre til 
Neuengamme. Blev den 13. Februar sammen med andre Fanger 
sendt paa Udkommando med det Formaal at udbedre Jernbaneska
der og blev den 25 i samme Maaned dræbt af et Maskinkanonpro
jektil fra en allieret Flyver.

Helge Ove Jensen blev udskrevet af Skolen i 1937, var som vær
nepligtig i Marinen med under Kampene paa Holmen den 29. 
August 1943, blev som Medlem af Modstandsbevægelsen arresteret 
i Februar 1945, henrettet den 3. Marts 1945.

Student Jens Carl Thomsen: dimitteret i 1944, blev sammen med 
Gruppefæller forfulgt af en tysk Politipatrulje paa Bernstorffsvej, 
sinkede sine og Kammeraternes Forfølgere ved at kaste sin Cykle 
foran den tyske Bil. Søgte Tilflugt i en Villakælder, blev her over
mandet og skudt paa Vej ud til den tyske Bil.

Disse otte faldnes Navne er nu indskrevet ved Siden af dem, der 
i 1848 og 1864 ud fra samme Aand gav deres Liv for, at Danmark 
skulde raade over egen Skæbne.

Jeg skal dernæst læse Navnene, der paa anden Vis blev Ofre for 
den blodige Tid :

Bent Jensen, Elev i Realklassen, ved en ulykkelig Fejltagelse 
ramt af en Kugle, da han var Tilskuer ved en Arrestation. Død af 
sine Saar den 18. Juli 1945.
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Jørgen Pahl Mortensen, Elev i 4ML a., dræbt ved Vaadeskud 
den 17. Maj 1945 paa Vej til sin Skole.

Løjtnant Jørgen Christian Tillmann, dimitteret med Realeksamen 
1933, Gruppeleder under Korps Aagesen, dræbt af en vildfarende 
Kugle under Folkestrejken den 30. Juni 1944.

Læge Børre Johansson, dimitteret som Student 1928, dræbt ved 
Skud i Hjertet (Vaadeskud eller Snigskytte) ud for sit Hjem den 
6. Maj 1945.

Til disse føjer vi endnu to Navne, som Skolen gerne vil hædre :
Pastor Tage Schack, Lærer ved Efterslægtselskabets Skole 1916— 

1919 og 1927—1929, myrdet af Nazister den 9. April 1945, fordi 
han nægtede at holde en Begravelsestale, saaledes som de ønskede 
den.

Løjtnant i Flyvervaabnet, Greve Erhard Krag fuel Vind Frijs, 
udskrevet af Skolen i 1927, deltog som frivillig i Vinterkrigen i 
Finland. Faldt i Februar 1940.

Til dem, der staar disse 14 nærmest, og som har gjort os den 
Glæde at komme til Stede i Dag, vil jeg sige, at vi ved, at Ord og 
gode Tanker kun i ringe Grad slaar til over for deres Sorg og Savn, 
men det er vort Haab, at Bevidstheden om, at deres kære ogsaa 
huskes paa den gamle Skole, maa kaste et lille Lysstrejf ind i deres 
Sind.

Efterslægten hilser Mindet om sine faldne og bortgangne Søn
ner. — Guds Fred med vore Døde.

Til Orglets Toner begav de indbudte, Skolens Lærere og en Re
præsentant for hver Klasse sig ned til Marmortavlen ved Vestibu
len. Tavlen og Billederne var dækket af et Dannebrogsflag og 
smykket med Blomster og en Granguirlande skænket af Lærerkol
legiet. Efter nogle faa Mindeord faldt Dækket, Overretssagfører 
Holger Hede lagde en Krans paa Efterslægtselskabets Vegne, 
Oberst Maare en fra Efterslægtsamfundet og den ældste III G. er 
Sven Dansgaard en fra Skolen. Mange af de faldne Elevers Paarø
rende føjede deres Blomsterhilsen til, idet de nævnede Navnet paa 
ham, hvem den særlig gjaldt.



14

Afgangsprøverne 1945.
I Overensstemmelse med det af Undervisningsinspektøren med

delte Skema afholdtes Skolens Eksamen 1945 paa de dertil be
stemte Dage.

Følgende Elever bestod :

Studentereksamen : Eksamens-
Den nysproglige Linie : resultat :

Andersen, Poul ........................................................... mg 14,13
Bindslev, Niels Ebbe .................................................. g+ 12,70
Geert-Jørgensen, ¡ørgen ............................................ g+ 12,79
Handreck, Ib ............................................................... mg 4 13,41
Hansen, Jørgen Kiilerich ............................................ mg 13,75
Jensen, Gunnar ........................................................... mg4 13,56
Jørgensen, Gunnar ...................................................... ug4 14,63
Krohn, Ole ................................................................... mg+ 14,19
Kvarning, Kai............................................................... mg 4- 13,62
Larsen, Kjeld ............................................................... mg 4- 13,08
Nyborg, Flemming ...................................................... mg+ 14,25
Ohland-Andersen, Benny ............................................ mg 4 13,23
Pedersen, Finn Tingleff ............................................ mg 4 13,37
Pedersen, Mogens ....................................................... g+ 12,73
Petersen, Erik Kronvall ............................................. mg 13,83
Schacht, Steen ............................................................. mg 13,81
Sjøberg, John ............................................................... mg 4 13,36
Sommer, Per ............................................................... mg4 13,17
Thygesen, Preben ....................................................... mg 4 13,11
Wiberg, Axel ............................................................... mg4 13,32

Den matematisk-naturv. Linie : Eksamens-
Afdeling A : resultat :

Enselmann, Niels Jørgen ............................................ mg+ 14,26
Eriksen, Povl ............................................................... mg 13,88
Hagdrup, Axel ........................................................... mg 13,99
Henriksen, Vilhelm ................................................... g 4 12,78
Hoborg, Aksel ............................................................. mg4 13,65
Jensen, Børge ............................................................... mg4 13,41
Larsen, Leif ................................................................. g+ 12,57
Mikkelsen. Hans .......................................................... g4 12,73
Mortensen, Erik........................................................... mg 14,04
Mørch, Jørgen ............................................................. ug 4 14,79
Olsen, Vagn ................................................................. mg 13,74
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Olsen, Willy Falck ...................................................... mg-? 13,18
Pedersen, Niels Nørby ................................................ mg 13,82
Petersen, Erik Adler................................................... mg-? 13,26
Rosenberg, Ivar ........................................................... g + 12,57
Sørensen, Arne ........................................................... mg + 14,28
Thomasen, Ole ............................................................ mg-? 13,64
Thomsen, Søren ........................................................... g+ 12,81
Torp, Jørgen ................................................................ mg-? 13,60

Afdeling B :
Ancker, Frede ............................................................. ug? 14,55
Andersen, Henning Minor ......................................... g+ 12,86
Bahl, Erik .................................................................... mg? 14,42
Bjørnstad, Harry .......................................................... mg? 13,13
Bøgeskov-Jensen, Ib ................................................... mg? 13,55
Dannisøe, Mogens ....................................................... mg? 13,48
Hansen, Flemming .................................................... mg? 14,22
Hansen, Hans Otto ...................................................... mg 13,95
Hansen, Ove ....................................................... mg-? 13,33
Iversen, Ole ............................................................... mg? 13,57
Jensen, Jørgen ............................................................. mg 14,11
Jørgensen, Erik ............................................................ mg 13,92
Langkilde, Mogens ...................................................... mg-? 13,63
Maimann, Jørgen ........................................................ mg 14,00
Mortensen, Ib Helvig ................................................. mg-? 13,57
Olsen, Jørgen Kongsted ............................................. mg? 14,32
Pantmann, Erik ........................................................... mg-? 13,42
Pedersen, Henning ..................................................... mg? 14,31
Schandorph, Kurt ........................................................ mg-? 13,13
Smidt-Nielsen, Morten ................................................ g+ 12,80
Sørensen, Svend Aage ................................................ mg-? 13,60
Thorborg, Erling .......................................................... mg?- 13,58
Østerby, Flemming ..................................................... mg+ 14,23

Realeksamen : Eksamens
resultat :

Andersen, Kaj ............................................................. g+ 12,55
Christensen, Hugo ...................................................... mg-? 13,31
Christiansen, Ticho ..................................................... mg 14,15
Dahl-Andersen, Henning ............................................ mg 13,67
Frederiksen, Knud ....................................................... mg 14,10
Hansen, Erik ............................................................... g+ 12,97
Hansen, Steffen ........................................................... mg 14,07
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Jensen, Ole Birger ...................................................... mg-? 13,56
Jensen, Preben ............................................................ g+ 12,74
Krogh, Mogens ............................................................ mg 13,93
Nielsen, Erik ............................................................... mg-? 13,09
Nielsen, Frans Seligmann ........................................ mg-? 13,05
Olsen, Kaj .................................................................. . mg 14,13
Pedersen, Gunni .......................................................... mg-? 13,56
Rosenberg, Palle .......................................................... g+ 12,97
Skogstad, Frands ........................................................ mg-? 13,53
Smith, Hans ............................................................... mg 13,91
Sørensen, Ole Hein ................................................... mg 13,71
Sørensen, Thomas ....................................................... mg-? 13,23
Thuebæk, Vagn ........................................................... mg-? 13,53

Mellemskoleeksamen blev bestaaet af 58 Elever.

Det Moltkeske Præmielegat :
Skolens højeste Udmærkelse, der foruden ug eller ug-? som 

Eksamensresultat forudsætter Flid og god Opførsel under Skolegan
gen, tildeltes Jørgen Mørch af III G.m.a., Frede Ancker af III 
G.m.b. ogGunnar Jørgensen af III G.ns.

Desuden uddeltes en mindre Moltkepræmie („lille Moltke“) til 
Arne Sørensen og Niels Jørgen Enselmann af III G.m.a., Erik 
Bahl, Jørgen Kongsted Olsen, Henning Pedersen, Flemming 
Østerby og Flemming Hansen af III G.m.b., samt Flemming Ny
borg af III G.ns.

Forældreraadet.
Det i Henhold til den gældende Lovgivning i 1937 valgte For- 

ældreraad ved Efterslægtselskabets Skole bestod efter det i Juni 
1943 afholdte Valg af følgende Medlemmer: valgt af Borgerrepræ
sentationen : Arkitekt Henning Hansen (Formand) og Redaktør 
Ernst Christiansen (Sekretær), valgt af Forældrene: Fru Johanne 
Hansen, Ingeniør Svensgaard og Assistent Ch. Palbo. Skolen er 
repræsenteret ved Rektor, Inspektør Gunner Jensen og Adjunkt 
Winding. I 1945 afgik Arkitekt Henning Hansen ved Døden. I 
hans Sted indtraadte Fuldmægtig A. Wassard Jørgensen i Raadet. 
Til dettes Formand valgtes derefter Redaktør Ernst Christiansen, 
og Ingeniør Svensgaard valgtes til Sekretær.

Om Forældreraadets Virksomhed bestemmes i Loven :
„Forældreraadet kan ved Besøg i Skolen gøre sig bekendt med 

dens Virksomhed. Det fører Tilsyn med, at de i Skolen indskrevne
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Børn følger Undervisningen, og haandhæver Lovgivningens Be
stemmelser til Modarbejdelse af Skoleforsømmelser. Det har sær
ligt Tilsyn med Skolens forsømmende og forsømte Elever og med
virker i forekommende Politi- og Værgeraadssager samt ved Løs
ningen af sociale Opgaver, der er knyttet til Skolen. Det har ikke 
Paataleret overfor den enkelte Lærer, men kan overfor Skoledirek
tionen fremsætte sine Bemærkninger om en Lærers Forhold. Det 
er berettiget til at tage alle Spørgsmaal, der vedrører den paagæl
dende Skole, under Behandling og derom stille Forslag til Skole
direktionen og forpligtet til at afgive Erklæring om alle Skole- 
spørgsmaal, der forelægges det af Kommunalbestyrelsen eller Sko
ledirektionen. “

Efter Loven skal mindst 3 af Raadets Medlemmer stemme for 
en Beslutning, for at den skal være gyldig. Skolens Repræsen
tanter deltager i Møderne uden Stemmeret.

Ved den i 1937 gennemførte Lov om Folkeskolen er det endvi
dere paalagt Forældreraadene at behandle Elevers Forsømmelser fra 
Skolen, saaledes at Raadet hveranden Maaned faar forelagt Lister 
herover og derefter træffer Afgørelse om, hvorvidt videre vil være 
at foretage.

I samme Lov bestemmes ogsaa, at Børn, der er ude over den 
undervisningspligtige Alder og har begyndt Undervisningen i Mel
lemskolens 4. Klasse eller en Fortsættelsesundervisning, kun med 
Forældreraadets Samtykke kan udskrives af Skolen før denne Un
dervisnings Afslutning.

Paa Grund af Metropolitanskolens Anbringelse i Skolens Byg
ning, var det umuligt at gennemføre Afholdelse af Forældreuge. 
Heller ikke i Aaret forud var Forældreugen gennemført. Nu har 
Skolen atter faaet sin Bygning tilbage til normalt Brug, og der vil 
da forhaabentlig ikke være noget i Vejen for at genoptage den gode 
Tradition med en Forældreuge. Som Erstatning for Forældreugen 
afholdtes Søndag den 10. December aabent Hus paa Skolen om 
Formiddagen. Her havde Forældrene Lejlighed til at træffe Læ
rerne og til at bese Skolebygningen. Mange Forældre kom til Stede.

Skolebespisning.
I Skolebespisningen, der nu — bortset fra Sommerferien — fin

der Sted hele Aaret, har hidtil kun kunnet deltage Børn fra Hjem, 
hvor Forældrenes Indtægt var en saadan, at de kunde staa som 
nydende Medlemmer af en Sygekasse.
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For Fremtiden kan Børn af Forældre med Indtægter over den 
saakaldte „Sygekassegrænse“ ogsaa deltage i Skolebespisningen, 
naar Forældrene fremsætter Begæring der om og afholder Udgiften 
til Skolemaden.

Betalingen for saadanne Børn er for Tiden ca. 120 Kr. aarlig, 
der erlægges med maanedlig forud.

De fornødne Rationeringsmærker afleveres ligeledes forud, men 
for et Kvartal ad Gangen.

Skolens Elever.
Skolens Elevantal pr. 1. Maj 1946: 460.

III G. ns.
Binzer, Jørgen 27/n 27, Geert-Jørgensen, Niels 16/3 28, Gud- 

mand-Høyer, Ebbe 28 / 3 27, Gudmand-Høyer, Torben 28 / 3 27, Han
sen, Curt 1b/3 28, Jacobsen, Erik 16/7 27, Jakobsgaard, Jørgen 21 /, 
28, Jensen, Børge 24/0 27, Jensen, Erik 12/7 27, Jensen, Villy s/3 
28, Jørgensen, Erik 2/3 28, Larsen, Arne 7? 27, Nielsen, Erik “/o 
27, Olsen, Villy 6/7 27, Petersen, Bendt 14/0 27, Rasmussen, Jør
gen Pram 27/s 28, Riehmann, Siegfried 23/9 26, Røhling, Preben 
24/c 26, Saabye, Victor 18/n 27, Sørensen, Knud 2/„ 28, Wester
gaard, Palle 7» 27, Ægidius, Jørgen 4/7 27.
III G. m. a.

Andersen, Finn 12/3 27, Arbirk, Holger 9/s 27, Askøe, Erik 17/, 
28, Bertelsen, Thorbjørn 4/]7 27, Dalgaard, Christel 13/12 28, Greby, 
Erik 12/5 28, Hansen, Kjeld “/J2 27, Henriksen, Harald 14/, 27, 
Krogh, Erik 21/7 27, Nissen, Mogens ‘/s 1927, Olsen, Walther 28/2 
28, Persson, Carl Olof 21/9 27, Snoer, Ib 27/3 28, Stigø, Sven 27/s 
26, Thomsen, Jørgen 26, Werner, Jørgen 7,0 26.
III G. m. b.

Andersen, Ejner 7/7 27, Andersen, Svend Lytthans 17/s 26, 
Bruhn, Jørgen 15/u 26, Bryrup, Egon 7/3 27, Bærentsen, Kurt 
27i2 26, Dansgaard, Sven 80/s 27, Didriksen, Poul 5/s 26, Eriksen, 
Ove 27i2 27, Gelvan, Ivar 7 s 26, Hornbak, Henning 20/s 27, Jen
sen, Mogens 22/3 27, Johansen, Stefan 11/1 26, Karlsson, Odd % 
27, Koed, Niels 15/lt 26, Kriegsbaum, Erik 16/0 26, Madsen, Finn 
7/n 27, Nielsen, Hans Jacob 7/4 26, Nielsen, Ib 18/4 27, Ploug, 
Bent 1°/1 27, Rasmussen, Kjeld 27/12 26, Sinding-Olsen, Kai 14/9 
27, Sørensen, Bent 17/7 26, Vestergaard, Knud 3/12 27, Wisbom, 
Axel 27s 27.



19

II. G. ns.
Andersen, Hans 5/4 28, Andersen, Niels Bjerre 24/8 28, Ander

sen, Verner 10/14 28, Berg, Jørgen 4/G 28, Christensen, Poul ”/, 
28, Christiansen, Jørn 14/, 28, Eriksen, Erik ’/o 28, Fink-Jensen, 
Jørgen % 28, Fischer, Palle 8/3 28, Gelvan, Robert "Vu 28, Han
sen, Jørgen Fridmann 3/10 29, Jensen, Bent */r28, Jensen, Jørgen 4/2 
28, Kampp, Ejnar 14/9 28, Koed, Lass 3l/i2 27, Kristensen, Louis 
26/„ 28, Larsen, Torben ,0/u 28, Mikkelsen, Jens-Aage IS/r> 
29, Nicolaisen, Jørgen 16/9 28, Parbøl, Erik 18/5 29, Pedersen, 
Bent Hald 8/s 28, Petersen, Poul 12/I2 28, Ravn, Palle 13/12 28, 
Samson. Benny 19/3 27, Thieme, Poul Aage “s/10 27.

II. G. ni. a.
Andersen. Frank V.i 28, Andresen, Bent 19/2 29, Esborg, Svend 

ls/4 27, Foged, Preben 29/12 27, Gøbel, Sven so/-,o 27, Hansen, 
Bent Østerberg 3/r 27, Hansen, John 2I/5 27, Hansen, Paul 12/3 
28, Heimdal, Flemming 14/10 28, Jacobsen, Kell Bøndergaard 5/9 
27, Jensen, Aksel 9/3 29, Jensen, Hans-Eric 23/r 28, Larsen, Tor
ben 22/9 28, Locht, Sven 20/3 29, Møller, Holger 14/10 28, Nybæk, 
Erik 28/3 27, Pedersen, Asger 3/,, 28, Pedersen, Bengt 1B/5 29, Pe
dersen, Elith 25/2 28, Peters, John 12/4 29, Rosén, Knut 11/12 28, 
Schmidt, Jørgen 2S/3 27, Skadhauge, Povl 25/5 29, Svensgaard, Gun
nar 18/„ 29, Sørensen, Robert S3/, 28.

I. G. ns.
Andersen, Erik Aage 27/„ 28, Bak, Henning 5/0 29, Christian

sen, Poul 7/12 28, Dam-Jensen, Aage 28/'9 29, Frisenborg, Wolmer 
14/41 28, Gravesen, Verner 27/„ 30, Hagerup, Olaf 23/3 30, Hansen, 
Otto Verner 1B/r 28, Himmelstrup, Torben 12/9 29, Jensen, Erik 
Munch 19/3 29, Jensen, Flemming Ravn ls/12 29, Jørgensen, Bent 
Nyrop 16/j 30, Jørgensen, Hans Axel ,0/4 29, Lawaetz, Otto 21 /12 
29, Lund, Preben 8/10 29, Petersen, Poul Flemming 2/x 30, Silf- 
vander, Helge 12/fl 28, Sørensen, Erik Martin 13/1T 29, Toft-Niel- 
sen, Helge 6/r, 29.

II G. m. b.
Andersen, Jens 27, Gram, Niels Erik 22/3 28, Jørgensen, 

Gorm ’/c 29, Ladefoged, Chresten 14/0 28, Mauritsen, Knud 
30/4 28, Møller, Knud 28/]0 28, Niemann, Kjeld 3°/9 28, Olsen, 
Gunnar 16/lx 28, Pedersen, Jørgen Norby 2l/2 29, Pedersen, Mo
gens 27/9 28, Petersen, Jørgen ll/n 28, Rasmussen, Bent Schade 
4/6 28, Rasmussen, Rolf ls/19 28, Spøer, Palle s/3 28, Stryhn, John 
ä/4 28, Westergaard, Kjeld 31/]2 27.
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I. G. m. a.
Andersen, Hans Ebbe 3/7 30, Christensen, John ’/12 29, Drejer, 

Erik 34/u 29, Geisler, Arne 6/s 29, Holst, Erik 29, Isaksen, 
Vagn 4/9 29, Jacobsen, Jørgen lr'/1 29, Jakobsen, Peter 39/0 29, 
Jensen, Henning Vadskjær 13/0 29, Jensen, Per 22/2 30, Jørgensen, 
Henning Schmaltz 10/I2 29, Larsen, Erik 5/2 30, Larsen, Knud 9/3 
29, Larsen, Morten ’/12 29, Lichtenberg, Jonas 4/9 30, Lind, Niels 
10/3 30, Lorentzen, Vagn 27/10 29, Ludwig, John 23/7 29, Milthers, 
Ebbe 4/4 30, Nielsen, Jørgen Bent 25/12 29, Petersen, Mogens 9/2 
30, Petersen, Svend Egon 27/2 29.
I. G. m. b.

Aarslev-Jensen, Jørgen 29/n 28, Aasted, Jørgen 14/7 30, Ander
sen, Bjørn 14/12 29, Andersen, Svend Aage 1J/12 29, Frandsen, Jør
gen 4/7 28, Hansen, Niels Frode 2% 30, Hjelme, Jørgen 27/12 28, 
Holm, Henning 13/2 29, Høgh, Erik 13/, 29, Krogh, Mogens 27, 
29, Larsen, Erik 3/ä 29, Nejrup, Tage 37s 29, Nielsen, Aage 3/ä 
30, Nielsen, Ingo zl/3 30, Nielsen, Niels 2/s 29, Petersen, Niels 
Otto 24/0 29, Petersen, Peter Grabow 1S/G 30, Rasmussen, Bent 31/3 
29, Sørensen, Palle 24/12 28, Theander, Leif 17/l2 29, Wisbom, Carl 
Emil 77 29.
Realklassen.

Andersen, Hans 4”/10 28, Bennike, Ejnar I4/12 29, Danielsen, 
Poul 18/3 30, Friis, Preben 8/a 28, Hammer, Hans x/3 28, Hansen, 
Jørgen Lyders 9/4 30, Hinge, Ole 25/6 28, Hobel, Mogens 2410 29, 
Jensen, Bent Just 29/c 29, Jensen, Mogens Bloch 8/4 29, Jensen, 
Poul Oxfeldt 2ä/f> 29, Juel-Nielsen, Erik 275 29, Jørgensen, Ove 5/9 
29, Larsen, Arne 28/c 28, Larsen, Erling ir’/3 30, Madsen, lb 22/„ 
29, Mosbak, lb 4/s 29, Nielsen, Stig Agger 1G/5 29, Nielsen, Svend 
Enok 3/, 30, Olesen, Svend 2/9 29, Petersen, Knud Erik 9/2 29, 
Poulsen, Kai 2“/9 29, Stavnstrup, Toke "Z,, 29, Stjernqvist, Mo
gens 2S/1 30, Sørensen, Erling lr’/6 29, Thomsen, Jørgen 27/2 30, 
Thorsboe, Hans 4/l2 29, Veit, Georg 6/4 29.
4. Ml. a.

Andersen, Bendt Krøyer 19/0 30, Andersen, Erik Bay 7/10 30, 
Andersen, Nils 29/ä 30, Bennike, Sigurd 27/12 30, Christensen, 
Niels 29/3 31, Dam, Ole 3/4 31, Gundelach, Christian */xo 30, 
Heltberg, Leif 19/12 30, Højgaard, Knud 10/0 30, Jensen, Erik Thor 
17/3 30, Juul, Ole 7/12 29, Kjersgaard, Erik 18/s 31, Larsen, Hans 
Christian 2/c 31, Lumholdt, Hans 8/J2 30, Malmquist, Steen 19/7 
30, Michelsen, Steen 9/,2 30, Møller, Poul 3/4 31, Nielsen, 
Eyvind 4/6 30, Nielsen, Ole 22/n 30, Overgaard, Vagn 23 / 3 30, 
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Pedersen, Alf 20/4 31, Pedersen, Henning l3/10 30, Reibke, Willi 
4Z3 30, Simonsen, Bjørn 19/10 30, Steffensen, Preben 26/1 31, Sø
rensen, Børge 3I/i2 30, Sørensen, Walther 3/9 30, Teglbjærg, Ib 
Stubbe 30, Toft, Jens l4/4 31, Ulstrup, Ole 29/4 29, Wilhelm- 
sen, Svend 30/3 31.

3. Ml. b.
Borgstrøm, Jørgen 28/10 31, Carstensen, Jørgen "Zn 31, Gall,

Erik ls/3 32, Gundboe, Eric J/i 32, Hermansen, Poul Erik 8¡5 31,
Hobel, Kjeld 8/9 31. Iversen, Erling 13/2 32, Jensen, Bent 28/5 31 ,
Klausen, Klaus 13/, 32, Larsen, Svend n/3 31, Larsen, Vagn
31Z3 31, Leicht, Flemming 11 /3 32, Lerche, Erik 18Z4 30, Lund,
Ib 19/4 32, Madsen, Povl 10/7 31, Mathiasen, Vagn 18¡9 31, Mik
kelsen, Arne 28Z9 31, Moesgaard, Erik 15/7 31, Møller, Hans 11 /5
32, Nielsen, Hans 4/g 31, Nielsen, Henning nZ12 31, Olesen, Jan
272 32, Olsen, Povl Erik 2/10 31, Pedersen, Gunnar 19/10 31, Pe-

4. Ml. b.
Andersen, Ole 23/. 30, Aasmussen, Per ®/3 30, Deleuran, Torben 

51s 31, Flygenring, Aage9/lo30, Gudmand-Høyer, Erik2/„30, Gøth, 
Bendt 28/2 31, Hansen, Erik5/n 30, Hansen, Ib Brangstrup 19Z3 30, 
Hansen, Jørgen 30/10 29, Hansen, Kurt Michael 8/3 31, Hansen, Willy 
'/2 30, Hülz, Povl 28/s 30, Jensen, Per 10/12 30, Jensen, Poul Bir
ger 30/7 31, Kvist, Torben 12/4 31, Madsen, Bent’/2 31, Müller, Hans 
26/8 30, Møller, Johan 29/12 30, Nielsen, Ole 2/c 30, Nielsen, William 
2°/4 30, Olsen, Per ls/„ 30, Pedersen, Per Fredskov 5/6 30, Rechen- 
dorff, Mogens 31 /5 30, Reuther, Fritz 10/9 30, Schou, Jørgen 25/12 
30, Søborg, Torben 4/s 30, Sørensen, Ib 23 / 4 31, Teglbjærg, Tor
ben Stubbe '/c 30, Tingsgaard, Niels 24/J0 30, Vestergaard, Keld 
21/6 30, Windfeld, Bent 20/9 30.

3. Ml. a.
Andersen, Per 4/12 31, Buus, Mogens Prip 21 /4 32, Christensen, 

Erling 28 / 2 32, Christensen Erling Nordblom 6/10 31, Christensen, 
Vagn Aage 8/12 31, Hansen, Ejvind Damsgaard 13/„ 31, Jensen, 
Uffe 28/T 31, Jeppesen, Vagn 18/2 31, Jonsson, Tonny 2/G 31, Juul, 
Hans 29/j! 31, Jønsson, Verner "Z, 31, Jørgensen, Ole Ostergaard 
2i/0 31, Krogh, Per °/6 31, Krog, Poul 23Z3 31, Larsen, Asger 12/9 
31, Larsen, Preben 27/8 31 , Mortensen, Kjeld Ulrich 29/s 31, Niel
sen, Bent 9/4 32, Nielsen, Egon I2/j0 31, Nielsen, Torkild Tide
mand 12/1 32, Nygaard, Flemming 3/8 31, Palner, Henning 18/7 32, 
Pedersen, Arvid 24Z4 32, Petersen, Bent 15/10 31, Reinhardt, John 
7n 31, Ryberg, Erik 21/3 32, Schmigalle, Karl-Heinz 8/s 31, 
Schou, Niels 23/10 31 , Varming, Jens Christian 10/4 32. 
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dersen, Ib 21 /8 31, Pehrsson, Leif 22/9 31, Plachfa, Louis 31/5 31, 
Sørensen, Erik 21/8 30, Sørensen, Jørgen “/c 31, Sørensen, Sven 
Sølvsten 27s 32.
2. ML a.

Andersen, Bent 13/7 33, Andersen, Jørgen Wendelboe 24/e 32, 
Andreasen, Ernst 25/„ 32, Bengtsson, Erling 8/3 32, Flensted, Ole 
15/4 32, Hansen, Arne 13/s 32, Henriksen, Oluf 23/10 32, Hvidberg, 
Preben 30/s 32, Hübner, Sven 26/3 32, Jensen, Erik Jørgen 27/5 
32, Jensen, Henrik 12/2 33, Jensen, Jørgen Rostgaard ls/9 32, Jøns- 
son, Erik 19/0 32, Jørgensen, Jørgen Berg ”/s 32, Klitten, Jørgen 
13/10 32, Lafrenz, Raymond 5 / 3 33, Larsen, Arne Steen 7ii 32, 
Neiding, Bent Erik 29/9 32, Nielsen, Henning 10/4 33, Nielsen, Ole 
10/4 33, Nielsen, Thor 28 / 9 32, Petersen, Flemming Juul 2/, 32, 
Ribens, Vagn ”/4 32, Smed, Erling 23 / 2 33, Strøbech, Jens Mar
tin 5/J1 31, Sørensen, Anker "/n 32, Teglbjærg, Jens Stubbe 29/12 
31, Thomsen, Ole 26/, 33, Toft, Svend 31 /8 32, Virklund, Jørgen 
‘76 32.
2. Ml. b.

Abramowitz, Ivan 22/3 32, Andersen, Jørgen 14/2 32, Andresen, 
Torben 25/6 32, Berthelsen, Hans Christian 22/2 33, Clausen, Bjarne 
27s 32, Elm, Mogens 10/6 32, Fischer, Hans 2/7 32, Hansen, Otto 
8/9 31, Hauge, Jens 9/0 32, Heltved, Jørgen 26/5 32, Jakobsen, Mo
gens 79 32, Jensen, Otto '/3 33, Jørgensen, Asger Whitta 18/2 33, 
Jørgensen, Ole 27/c 32, Kristensen, Jens-Carl 2/3 33, Larsen, Hen
rik Køhier 10/12 32, Milthers, Mads 19/7 32, Neerskov, Hans Kri
stian 77â 32, Nielsen, Jens Aage 8/]2 32, Olsen, Erik 39/4 32, Pe
dersen, Niels Guttorm ’7? 32, Petersen, Torben 28/s 32, Rasmus
sen, Flemming 10/10 32, Rosenklint, Arne 15/3 33, Rothe, Jørgen 
4/,0 32, Stieper, Aage 29/12 31 , Søndergaard, Willy 7 s 32, Tings- 
gaard, Povl 13/1(1 32, Ægidius, Finn 7/10 32, Ostergaard, Knud 
7i 33.
1. Ml. a.

Alkærsig, Per 7 s 33, Andersen, Holger 23 / 9 32, Boldt, Erling 
37i2 33, Borum, Hans 2/., 34, Buchwald, Jørgen 17/„ 33, Christen
sen, Dan 7, 34. Davidsen, Alfred 10/12 32, Diepgen, Per 31 /8 33. 
Fink-Jensen, Svend 28/10 33, Glahn, Poul Egede 10/2 34, Hemming- 
sen, Preben 7« 33, Holdum, Jens 7/5 33, Højgaard, Jørgen 21 /10 
32, Jakobsen, Svend Bøndergaard ’74 33, Jensen, Carl Otto ”/? 
33, Jensen, Erik Birger 22/s 33, Jensen, Mogens Bahl 23 / 5 34, Jes
persen, Ole Skaffe 7s 33, Lauritsen, Ib Rahbek 277 33, Mejdahl, 
Jørgen 70 33, Nerland, Finn 373 33, Nissen, Jan 3/4 33, Pedersen, 
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Henning 19/2 33, Persson, Erik 2ä/„ 33, Persson, Niels 25/7 33. 
Petersson, Ole 23/5 33, Sønderlev, Arthur 28/n 32, Sørensen, Ole 
Dam s/4 33, Sørensen, Ole ’/, 33, Tettinek, Jørgen 23/c 33, Wadt, 
Leif “Z! 33.
1. Ml. b

Aamand, Jørgen 19/8 33, Andersen, Gert 19/n 33, Andersen, Kurt 
20/7 33, Andersen, Niels 7/c 33, Behrndt, Karsten 3/s 33, Bülow, 
Leif 2r’/,j 33, Christensen, Lennart ®/3 33, Chur-Hansen, Leo 1B/, 
33, Dam-Henriksen, Carl Ole 27/3 33, Frantzen, Ebbe 24/s 33. 
Gram. Aage 12/10 33, Hansen, Benny 23/10 33, Herluf, Poul 2’/g 
33, Holmskov, Finn 33, Jacobsen, Arne 15/7 33, Jensen, Flem
ming 15/7 33, Jensen, Ole Freiesleben 10/5 33, Jensen, Ole Jørgen 
8/3 34, Karlsson, Axel 21/12 33, Larsen, Erling ’°/0 33, Lippert, 
Steen 3/a 33, Malmquist, Troels 23/7 33, Mortensen, Lasse 14/, 33, 
Nielsen, Finn I2/t 33. Odgaard, Knud 12/4 33, Olsen, Søren 9/3 33, 
Petersen, Hugo 21 /. 33, Rathmann, Mogens 7/ ,0 32, Truelsen, Ole 
23/5 33, Werner, Ole 3Zi 33.

Skolens Lærere.
Adjunkt Hermod Andersen, Naturlære i I G. s.. Geografi i 4. Ml. 

a., 2. Ml. a., Gymnastik i III G. m. b., 1 G. s., 4. Ml. a/b., 2. Ml. 
a., l.ML a. Klasselærer. Har Tilsyn i Bygningen.

Lærer Aa. Bang,, Sang i III G. s., m. a., m. b., II G. s., m. a., m. b., 
I G. s., m. a., m. b.. 3. Ml. a/b., 2. Ml. a/b., 1. Ml. a/b., Sløjd i 
4. Ml. a/b., 3. Ml. a/b., 2. Ml. a/b., l.ML a/b. Klasselærer.

Adjunkt G. Brems, Naturfag i III G. m. a/b., Naturlære i II G. s., 
Geografi i R„ 4. Ml. b., 3. Ml. a/b., 2. Ml. b., 1. Ml. a/b., Teg
ning i 2. ATI. b. Klasselærer.

Adjunkt O. Briinnich Nielsen, Matematik i II G. m. a/b., Naturlære 
i 3. Ml. a., 2. Ml. b.. Tegning i 3. Ml. a/b., 2. Ml. a., 1. Ml. a/b. 
Klasselærer.

Lektor, Dr. phil. J. Brændegaard, Naturfag i III G. s., II G.m.a/b., 
I G. m. a/b., Naturhistorie i 3. Ml. a/b., 2. Ml. a/b., l.ML a. 
Har til 1. April ført Tilsyn med Skolens Lærebøger.

Adjunkt S. Bülow, Matematik i III G. m. b., I G. m. a., Regning i 
l.ML a., Naturlære I G. m. b. Klasselærer.

Lektor G. Bøgh-Hansen, Dansk i III G. s., m. a., I G. m. b., 1. Ml. 
b.. Fransk i I G. m. b. Klasselærer. Bibliotekar ved Efterslægt
selskabets Bogsamling. Skolens Bibliotekar.
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Adjunkt E. K. Didriksen, Tysk i I G. s., R., 3. Ml. a., 2. Ml. b.. 
Latin i II G. s., IG. s., 4. Ml. b. Klasselærer.

Adjunkt E. Garby, Matematik i II G. s., I. G. s., m. b., Regning i 
l.MI. b., Naturlære i III G. m. b., 1.M1. b. Klasselærer.

Lektor E. Giødesen, Engelsk i III G. s., R., 4. Ml. a., 2. Ml. a., Re
ligion i III G. s., m. a., I G. m. a/b., 4. ML a/b., 1.M1. a. Klas
selærer.

Lektor P. Hassing, Engelsk i II G. s., m. a/b., I G. m. b., 3. Ml. a., 
Dansk i 4. Ml. b., 3. Ml. b., Skrivning i 2.Ml. b. Klasselærer.

Adjunkt J. Hatting, Historie i III G. s., m. a., II G. s., m. a., I G. 
m. a., R., 4. Ml. a., Oldtidskundskab i HIG. s., m. a., II G. s., 
m. a., I G. s., m. a.

Lektor, Dr. phil. T. Termann, Fransk i III G. s., m. a., II G. s., 
m. a/b., Latin i III G. s., Tysk i 4. Ml. b. Klasselærer.

Adjunkt /. Himmelstrup, Dansk i 2. Ml. a/b., Religion i 3. Ml. a/b., 
2. Ml. a/b., 1.M1. b., Skrivning i 4. Ml. a/b., 2. Ml. a., 1.M1. 
a/b.

Inspektør G. Jensen, Dansk i 4. Ml. a., 3. Ml. a., Fransk i R., La
tin i 4. Ml. a., Historie i 4. ML b., 3. Ml. a/b., 2. MI. a/b., 1. 
Ml. a.

cand. mag. Vilh. Larsen, Tysk i 3. Ml. b.. Gymnastik i R., 2. 
Ml. b.

Adjunkt Frk. R. Lorentzen, Dansk i III G. m. b., II G. s., I G.m.a., 
R., Engelsk i I G. m. a., 2. Ml. b. Klasselærer.

Adjunkt H. Bergstrøm Müller, Historie i III G. m. b., II G. m. b., 
I G. s., m. b., Oldtidskundskab i II G. m. b.. Engelsk i 4. Ml. b.,
3. Ml. b., Tysk i 2. Ml. a. Klasselærer. Har fra 1. April Tilsyn 
med Skolens Lærebøger.

Lektor K. IV. Norbøll, Naturlære i III G. m. a., II G. m. a., I G. 
m. a., 3. Ml. b. Klasselærer.

Lektor J. P. Olsen, Dansk i II G. m. b., I G. s., Fransk i III G. m. 
b., I G. s., m. a., Oldtidskundskab i III G. m. b., Religion i III 
G. m. b., II G. s., m. a/b., I G. s. Klasselærer.

Lærer Kr. Rasmussen, Regning og Matematik i R., 4. Ml. a., 3. Ml. 
b.. Gymnastik i III G. s., III G. m. a., 3. Ml. b. Klasselærer.

Lærer C. Simonsen, Naturlære i R., 4. Ml. a/b., 2. Ml. a., 1. MI. a., 
Regning og Matematik i 4. Ml. b., Gymnastik i I G. m. a/b., 3. 
Ml. a. Har Tilsyn paa Legepladsen.

Lektor V. Stærmose, Dansk i II G. m. a., 1. Ml. a., Tysk i III G. s., 
II G. s., 4. Ml. a., Engelsk i 1. Ml. b.

Adjunkt P. Winding, Matematik i III G. m. a., Regning og Matema
tik i 3. Ml. a., 2. Ml. b., Naturlære i II G. m. b. Klasselærer.
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Lærer A. Winther Pedersen, Naturhistorie i R., 4. Ml. a b., 1. Ml. 
b., Regning og Matematik i 2. Ml. a., Gymnastik i III G. m. a., 
II G. s., m. b., 1.M1. b. Klasselærer.

Rektor, Engelsk i I G. s., 1. Ml. a., Historie i 1. Ml. b.

Under 1/1 1946 bevilgede Skoledirektionen efter Ansøgning Læ
rerinde Frk. Flora Eibye Afsked. Paa den sidste almindelige Skole
dag inden Juleferien samledes Elever og Lærere i Aulaen for at 
sige Farvel til den bortdragende Lærerinde, som uafbrudt siden 
1902 havde været knyttet til Efterslægtselskabets Skole. Rektor 
tolkede Skolens Tak for trofast og nidkært Arbejde gennem de 
mange Aar ; ogsaa de gamle Elever havde sendt en Deputation, som 
med Blomster og Tale takkede deres Barndoms Lærerinde. Fra nu
værende og tidligere Elever og Kolleger blev der paa forskellig Vis 
givet Udtryk over for Frk. Eibye for hendes Indsats i Skolens Tje
neste.

Den 23. April erhvervede Lektor J. Brændegaard Doktorgraden 
ved Københavns Universitet paa en Afhandling om „The Spiders 
(Araneina) Of East Greenland“.

Skolens Læge er Dr. K. Trier, som har været assisteret af Sund
hedsplejerske Frk. Rosenmeyer.

Skolens Tandlæge er Fru Holst, som har haft Frk. Bering som 
Medhjælper.

Som Lærerkandidater har følgende gennemgaaet Kursus i praktisk 
Undervisningsfærdighed : cand. mag. Asbjørn Fogh (hos Rektor, 
Lektor Giødesen og Lektor Stærmose), stud. mag. Finn Berlev 
(hos Lektor Norbøll og Adjunkt Winding) og cand. mag. Vilh. Lar
sen (hos Rektor og Lektor Stærmose).
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Pensa i Eksamensklasser.

4. Mellemskoleklasse a.
Religion (Giødesen). Gennemgang af Kirkehistorie til Skolebrug 

(Bentzen, Glahn og Frigast-Hansen). Enkelte Salmer gennem- 
gaaet ved Samtale. Orientering i Kirkebygningskunst.

Dansk m. m. (Jensen). Hegelund, Løber og Novrup : Den ny 
Læsebog for Købstadskolen, 7. Klasse, er benyttet til Oplæsning, 
Genfortælling og Analyse. Oehlenschläger: Hakon Jarl. Blicher: 
Røverstuen. Svensk efter Falbe-Hansen og Keller : Svenske Læse- 
stykker, ca. 30 Sider. Stil hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Efter Læsebogen, S. 42—59, 66—68, 74— 
78, 85—88, 125—128, 162—173, 183—185, 207—210 (til Sang for 
Skolen), 223—229, 233—237, 242—246, 285—295, 311—317. Rø
verstuen. Hakon Jarl. Svensk: S. 21—25, 37—40, 86—93, 104— 
106, 112-116.

Engelsk (Giødesen). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk IV. 
Stk. 3—8, 10—14, 19—21, 24, 26—30. Hele Øvelsesheftet gen- 
nemgaaet. Skriftlige Øvelser paa Tavlen.

Til Eksamen opgives: Stk. 3 —8, 10—13, 21, 24 , 28—30.
Tysk (Stærmose). Wiggers Smith, Hasselriis, Mogensen: Tysk 

III med tilhørende Øvelser, Stk. 2, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 
16, 18, 19. 20, 25, 29, 32, 33, 35. Pederzani-Weber : Auf rauhen 
Pfaden.

Til Eksamen opgives : Det i førstnævnte Bog læste Pensum -=- 
Stk. 15, 16, 19, 20.

Latin (Jensen). Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog, I. Afdeling og 
af II. Afdeling, Kap. I—XXXIII.

Til Eksamen opgives: II. Afdeling, Kap. I—XXIX.
Historie (Hatting). Henrik Madsen: Verdenshistorie IV (fra 

Wienerkongressen).
Til Eksamen opgives: Det læste.
Geografi (Hermod Andersen). C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen II : Danmark, Island, Norge, Sverige samt Amerika.
Til Eksamen opgives: Alt undtagen Island og Danmarks Jord

bundshistorie. Plante- og Dyreliv.
Naturhistorie (Winther Pedersen). Hvass og Jørgensen : Zoologi 

IV. Balslev og Simonsen : Botanik IV. Balslev og Simonsen : Re
petitionshefte.

Til Eksamen opgives: Zoologi: Mennesket. Botanik: S. 1—19, 
21—32 + Repetitionshefte.
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Naturlære (Simonsen). Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
lemskolen (10. Udg.), Lys, Lyd, Elektricitet II, Mekanik III.

Til Eksamen opgives ikke: § 83—88, 94—96.
Regning og Matematik (Rasmussen). Regning: Friis Petersen 

og Jessen : Mellemskolens ny Regnebog IV. Geometri : Jul. Peter
sen : Lærebog i Plangeometri, § 101 og Bogen ud. Aritmetik: Jul. 
Petersen : Aritmetik og Algebra for Mellemskolen, fra Potens og 
Bogen ud.

Til Eksamen opgives ikke : I Aritmetik : Talteori ; i Geometri : 
Cirklens Periferi og Areal samt Areal af Udsnit og Afsnit.

Skrivning (Himmelstrup). Afskrift efter Bog.

4. Mellemskoleklasse b.
Naturhistorie (Winther Pedersen). \
Latin (Didriksen). I
Geografi (Brems). > Som a-Klassen.
Naturlære (Simonsen). *
Skrivning (Himmelstrup). /
Religion (Giødesen). Gennemgang af Nikolaj Nielsen: Kirkehi

storie for Børneskolen.
Dansk (Hassing). Hertz: Sparekassen. St. St. Blicher: Røver

stuen. Hegelund, Løber og Novrup : Den nye Læsebog for Køb
stadskolen, 7.-8. Kl., S. 123—134, 135, 136—139, 140—157, 162 
—173, 183—206, 220—222, 229—232, 242—246, 279—295, 318— 
321. Ida Falbe Hansen og E. Keller: Svenske Læsestykker, 7. Opl., 
S. 26—40, 69—73, 104 — 112.

Til Eksamen opgives: Sparekassen, Røverstuen, Læsebogen, S. 
123—128, 129—134, 136—138, 140—148, 162—173, 183—206, 
242—246, 279—295 , 318—321. I Svensk opgives alt det i dette 
Skoleaar læste Stof.

Engelsk (Müller). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for Mellemskolen IV med Øvelseshefte, Stk. 1—22 og 26—27.

Til Eksamen opgives: Stk. 4, 7, 8, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 22, 
26, 27.

Tysk (Hermann). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk 
III, S. 3—108 med tilhørende Øvelser.

Til Eksamen opgives: Stykkerne 2, 4, 6, 9, 18. 19, 20, 23, 32, 
41 og 42.

Historie (Jensen). Henrik Madsen: Verdenshistorie for Mellem
skolen IV (2. Udg.).

Til Eksamen opgives ikke: Frankrig 1815—1870, Rusland, Kina, 
Japan samt Afsnittet „Mod den nye Verdenskrig“.
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Regning og Matematik (Simonsen). Friis-Petersen og Jessen: 
Mellemskolens ny Regnebog IV. Jul. Petersen : Lærebog i Plan
geometri for Mellemskolen (6. Udg.) : Fra „Ensvinklede Trekan
ter“ og Bogen ud. Jul. Petersen : Lærebog i Aritmetik og Algebra 
for Mellemskolen ved Albert Kristensen : Fra Proportioner og Bo
gen ud.

Realklassen.
Dansk (Frk. Lorentzen). Folkeviser efter Olriks Udvalg. Hol

berg : Den politiske Kandestøber. Heiberg : Syvsoverdag. Pontop
pidan : Hum Galgebakke, Den første Gendarm .Nattevagt. Chr. 
Winther : Mindre fortællende Digte. Grammatik og Analyse efter 
Jensen og Noesgaard : Øvelsesstykker. Stil hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Folkeviser: Aage og Else, Germand Gla 
densvend. Marsk Stig Viserne, Niels Ebbesen, Fuglevisen, Ebbe 
Skammelsøn. Holberg : Den politiske Kandestøber. Pontoppidan : 
Hum Galgebakke, Den første Genarm, Nattevagt. Heiberg : Syv
soverdag. Chr. Winther : Vaabendragernes Ed.

Engelsk (Giødesen). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for 
Realklassen. Heraf læst: Stk. 3—5, 8, 11. 13—14, 16. Det meste 
af Øvelsesheftet gennemgaaet. Stiløvelse efter E. Askgaard og T. 
Nørregård : Engelske Stiløvelser I.

Til Eksamen opgives : Det læste.
Tysk (Didriksen). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk 

IV, Stk. 2, 8, 10, 11, 12, 13, 15,20, 23, 29, 34, 35, 37, 38, 39 
med Øvebog.

Til Eksamen opgives: Stk. 2, 8, 10, 11, 13, 15, 20, 23, 29, 34, 
35, 39.

Fransk (Jensen). N. Chr. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begyn
derbog (12. Udg.), I. Del, Stk. 1—45; II. Del, S. 55—81, 95—104.

Til Eksamen opgives: II. Del, S. 55—81, 95—104.
Historie (Hatting). Ludv. Schmidt: Frankrigs, Englands og Tysk

lands Historie fra 1860. Kretzschmer og Lindhardt Hansen: Sam
fundslære for Realklassen I, III, V, VII og VIII.

Til Eksamen opgives: Ludv. Schmidt: Til Verdenskrigens Forhi
storie. I Samfundslære det læste.

Geografi (Brems). Johs. Reumert : Erhvervsgeografi.
Til Eksamen opgives : Hele Bogen undtagen : Bokredsen og dens 

Folk (S. 47—54), Handel og Samfærdsel (S. 69—76), Subtropiske 
og tropiske Planter med Kulhydrater (S. 96—98) samt „Andre Me
taller og Salte) (S. 119—121).

Naturhistorie (Winther Pedersen). Mogens Lund : Biologi for 
Realklassen (Arvelighedslære taget paa anden Maade end Bogen).



29

Til Eksamen opgives: §§ 4—6, 10—14, 16, 18—43 (-i- 25), 
49—81.

Naturlære (Simonsen). J. K. Eriksen: Fysik I (Varmelære); 
Fysik II (Elektricitet).

Til Eksamen opgives ikke : Varmelære : Damptryk og Kogning, 
Varmen som Energiform. Elektricitet : Elektriske Svingninger.

Regning og Matematik (Rasmussen). Regning: Friis-Petersen 
og Jessen : Realklassens Regnebog. Matematik : J. L. W. Jessen og 
O. A. Smith : Matematik og Regning for Realklassen.

Til Eksamen opgives: Matematik og Regning for Realklassen 
med Undtagelse af : Ligninger af højere Grad end 2. Grad, der lø
ses som kvadratiske Ligninger. 3 Ligninger med 3 ubekendte. Ir
rationale Ligninger.

II Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Naturfag (Brems). P. Andersen og M. Vahl : Geografisk Lære
bog med Undtagelse af S. 15—19, 24—28, 34—38 og 65—78.

Til Eksamen opgives: Af Geografisk Lærebog det læste Stof. J. 
K. Eriksen: Fysik og Kemi, alt undtagen S. 18—31 og 80—91.

Matematik (Garby). Willesen: Matematik for det sproglige Gym
nasium, §§ 52—56, 58—72 incl.

Til Eksamen opgives: Willesen: Matematik for det sproglige 
Gymnasium, §§ 7, 8. 9, 10, 11, 16, 17, 21, 22, 23, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 52, 53, 54, 55, 56, 58—72.

II Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling a.

Engelsk (Hassing). Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne, S. 
154—219. K. V. Olsen: Science Reader, S. 7—71, 100—112. Hel- 
weg Møller: Modern Prose, S. 3—12, 32—82, 95—135.

Naturfag (Brændegaard). P. Andersen og M. Vahl: Klima- og 
Plantebælter. P. Andersen og M. Vahl : Erhvervsgeografi.

Til Eksamen opgives: P. Andersen og M. Vahl: Klima- og Plan
tebælter. Samme: Geologi, undtagen „Historisk Geologi“, Vulka
ner, Jordskælv, Jordens Form og Indre og Bornholms Geologi. 
Samme : Erhvervsgeografi, undtagen Kap. I, II og VIII.

II Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling b.

Engelsk (Hassing). Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne, S. 
154—203. Rosenmeier: A Modern Engl. Omnibus, S. 3—123. K. 
V. Olsen: Science Reader, S. 7—28, 46—71, 100—124.

Naturfag (Brændegaard). Som A-Klassen.
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III Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion (Giødesen). Gennemgang af de vigtigste fremmede Re
ligioner. Enkelte Tekster læst.

Dansk (Bøgh-Hansen). Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie 
fra Paludan-Müller ; tilsvarende Stykker af Falkenstjernes Haand- 
bog i dansk Litteratur. J. P. Jacobsen : Mogens. Ibsen : Et Dukke
hjem. Oxenvad : Vort Sprog I, S. 112—153; II, ca. 35 S. Ager
skov og Nørregård : Svensk Læsebog, ca. 30 S. Eksamenspensum 
repeteret. Stil hver 3. Uge.

Til Eksamen opgives: Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie 
fra Holberg. Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litteratur I (4.Udg.), 
S. 45—51, 81—83, 101—103, 151 — 155, 202—203, 221—223, 245— 
248, 267-268, 295—297, 334—335; II (5. Udg.), S. 2, 5, 59-63, 
96—110, 132-134, 140—147, 154—157, 189—195, 231—235, 315; 
III (4. Udg.), S. 16—17, 47—48, 90—93. Hovedværker: Holberg: 
Erasmus Montanus, Oehlenschläger: St. Hans Aften-Spil, J. P. Ja
cobsen : Mogens.

Engelsk (Giødesen). Shakespeare: Julius Cæsar. Enkelte Digte 
efter Østerberg : English Poems. A British Reader, S. 65—73. The 
Dickens Reader, S. 50—88. Sherriff : Journey’s End. Læssøe 
Müller og Ottosen: Engelske Talere I, S. 12—ud. Adolf Hansens 
Stiløvelser: Stk. 1—60 repeteret, desuden fortsat Gennemgang af 
nye Stykker. V. Stigaard : Repetitionskursus i den engelske Gram
matik. Ugentlig Stil. (Genfortælling kun som Skolestil).

Til Eksamen opgives: Shakespeare: Julius Cæsar, I Act. Eng
lish Poems (Østerberg), S. 47—55, 82—88, 104—109. The Dickens 
Reader, S. 57-88. A British Reader, S. 65—73, 187—207. Læs
søe Müller og Ottosen : Engelske Talere I, S. 12—24.

Tysk (Stærmose). Et Udvalg af „Faust“ efter Østergaards Ud
valg. Tyske Digte ved Ostergaard : Goethe 1, 5, 7, 8, 12, 16, 17, 
18, 20, 21, 24; Heine 1, 2. Sigtryggsson : Deutsche Kultur- und 
Charakterbilder, 8, 9, 12. Branner und Stærmose: Deutsche Klas
siker, S. 97—107. Houken og Stenbjerres Stiløvelser for Gymna
siets 2. og 3. Klasse. En Stil ugentlig.

Til Eksamen opgives: „Faust“ : Prolog im Himmel, Nacht, Mar
thens Garten. „Maria Stuart“, III, IV 9—10. Tyske Digte: Goethe, 
1, 5, 7, 21, 24; Schiller, 4, 6; Heine, 1, 2. Kultur- und Charak
terbilder, 3, 6, 7. Deutsche Klassiker, S. 74—83.

Fransk (Hermann). Henriques og Willemoës : Fransk Litteratur 
i Udvalg, S. 55—78, 236—271, 320—324. Jules Romains: Knock.
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Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere, S. 63—71, 76—81, 
92—111. Oluf Nielsens Sproglære repeteret i Hovedtrækkene.

Latin (Hermann). Efter Krarup: Romersk Poesi, Catull 1—5, 
Ovid 1 og 4. Sallust: Catilina, Kap. 17—36., og 390—61. Vald. 
Nielsens Grammatik repeteret.

Til Eksamen opgives: Cortsen : Latinsk Læsebog II, S. 30—51 
og 53—62. Sallust: Catilina, Kap. 17—32, Catull, Nr. 1—5.

Oldtidskundskab (Hatting). Sokrates’ Forsvarstale (ved Holten- 
Bechtolsheim), Sokrates i Fængslet, Sofokles : Antigone. Kunsthi
storie efter Kragelund : Græske Kunstværker og Luchenbach I, 
Sechers Mytologi.

Til Eksamen opgives: Iliaden (ved Ostergaard) I, VI (V. 313— 
529), Odysseen VI, Herodot: Kong Kroisos, Kap. 26—91, Sofok: 
les : Kong Ødipus, Platon : Sokrates’ Forsvarstale. Kragelund (2. 
Udg.), Fig. 12, 19, 20, 24, 38, 41, 44, 46, 48—49, 50, 51 samt 
dorisk og jonisk Stil og Parthenontiden.

Historie (Hatting). Holts Verdenshistorie 1750—1939. Ilsøe: 
Nordens Historie fra 1815. Fl. Dahl: Samfundslære (Statsforfat
ning, Forvaltning og Kommunestyre, Retspleje, Finanser, Sociallov
givning). Billeder efter Andrup, Ilsøe og Nørlund : Danmarks Hi
storie i Billeder. Tekster efter Holt : Tekster og Tal og Kilder til 
Danmarks Historie IV.

Til Eksamen opgives: Holts Verdenshistorie efter 1815. Ilsøe: 
Nordens Historie efter 1848. Samfundslære (det læste). Billeder: 
Andrup, Ilsøe og Nørlund : Danmarks Historie i Billeder, Nr. 23— 
26, 69, 76, 77, 80, 81, 87, 88, 145—149, 193, 264, 285. Kilder til 
Danmarks Historie I (1. Udg.), 27—32; II, 5—12, 13 — 16. Holt: 
Tekster og Tal, 7—25.

Naturfag (Brændegaard). K. Simonsen: Biologi. A. Krogh: 
Menneskets Fysiologi.

Til Eksamen opgives: Biologi med Undtagelse af Kap. VI (S. 
60—66), Kap. VIII (S. 79—99) og Kap. X (S. 106—109. Fysiologi 
udgaar S. 95—133.

III Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling a.

Religion (Giødesen). )
Oldtidskundskab (Hatting), j Som nysPr' ^Ung.
Dansk (Bøgh-Hansen). Karl Mortensen : Dansk Litteraturhistorie 

fra Holberg. Tilsvarende Stykker af Agerskov og Rørdam : Dansk 
Litteratur. J. P. Jacobsen : Mogens. Ibsen : Et Dukkehjem. Oxen-
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vad: Vort Sprog I, S. 112—153; II, ca. 37 Sider. Agerskov og 
Nørregård : Svensk Læsebog, ca. 30 Sider. Eksamenspensum repe
teret. Stil hver 3. Uge.

Til Eksamen opgives: Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie 
fra Holberg. Agerskov og Rørdam : Dansk Litteratur før 1800 (2. 
Udg.), S. 49—56, 104—105, 113—116, 234—242, 294—296, 307— 
308, 353—368; Dansk Litteratur efter 1800 I, S. 18—19, 23—24, 
88—93, 111—115, 134 — 135, 142, 175—179, 206—210, 211—214, 
233—234, 256—259, 280-285, 312—316; II, S. 76—78, 106—109, 
163—166.

Naturfag (Brems). A. Krogh: Menneskets Fysiologi (9. Udg.). 
K. Simonsen: Biologi (8. Udg.).

Til Eksamen opgives: Fysiologi, S. 1—95. Biologi, S. 1—59, 
67—78 og 100—105.

Naturlære (Norbøll). a. Fysik med Astronomi. Sundorph: 
Elektricitetslære fra 2. Afsnit ud. Sundorph : Lyslære. Lysets Bøl
geteori. Barmwater : Astronomi. Himmellegemernes fysiske For
hold.

Til Eksamen opgives: Varmelære: Intet. Lyslære: S. 1—36, 
38—39. Af Mekanikken, hvad der svarer til : Sundorph : Mekanisk 
Fysik (6. Udg.), S. 1—17, 19—43. Elektricitetslære: S. 33—46, 
62—84, 110-118. Astronomi: S. 5—18, 21—38, 39—46, 99—100. 
15 Øvelser: 1) Isens Smeltevarme, 2) Vands Fordampningsvarme, 
3) Vædskers Udvidelseskoefficient bestemt ved Dilatometer og Pyk
nometer, 4) Lufttermometret, 5) Atmosfærisk Lufts og Kuldioxyds 
Normalvægtfylder, 6) Mættede Vanddampes Tryk, 7) Kogning ved 
lavt Tryk, 8) Spektrometerforsøg, 9) Glødetraades Modstand, 10) 
Modstandstemperaturkoefficienten bestemt ved Hjælp af Wheat
stone’s Bro, 11) Maaling af smaa Modstande, 12) Maaling af store 
Modstande, 13) Fysiske Penduler, 14) Stemmegaffels Svingnings
tal bestemt ved Hjælp af Synkronmotor, 15) Rotationsenergi.

b. Kemi (Norbøll). Kobberø: Kemi. Fra Metallerne til Organisk 
Kemi.

Til Eksamen opgives: Kobberø: Kemi, S. 22—23, 37—61, 62— 
67, 70—75, 79—99, 116—120, 122 — 128, 129—132, 133—135.

Fransk (Hermann). Henrik Madsen: Moderne franske Forfat
tere, S. 63—71, 76—81, 92—111. Sv. Bruël : Moderne franske 
Skribenter, S. 1—79. Henriques og Willemoës : Fransk Litteratur i 
Udvalg, S. 6—17, 57—77, 186—190, 271—300. Grammatikken re
peteret.

Historie (Hatting). Som III G. ns. Dog Verdenshistorie efter 
Arentofts Verdenshistorie.
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Til Eksamen opgives: Som III G. ns.
Matematik (Winding). Hjelmslev: Geometri I, §§ 4—8, 85—90, 

93-95; II, §§ 1—12, 15—26, 28—45, 50—51, 55, 60, 63, 65, 67- 
89, 93—94, 95, 97—98, 101—113; III, §§ 284—314, 317, 320 — 
325, 346—347. Aritmetik III, §§ 1—12, 14, 35—41, 45—49, 84 — 
85. Ca. 6 Opgaver ugentlig.

Til Eksamen opgives: Hjelmslev: Geometri I, §§ 122, 128—134, 
142, 154—155. Tilføjelse: Ligedannede Polygoners Areal; II, §§ 
5—10, 11, 12, 15—19, Øvelserne i 23, 25—26, 34—45, Øvelserne 
I—IV i 72, 93, 95, 97, 101 ; III, §§ 32—43, 52, 57, 61, 82-96, 
142—145, 148, 205, 206, 208, 209, 227—246, 251—253, 284—314. 
315 , 317, 320—325; IV, §§ 1—11, 12, 13—31. Tilføjelse: Om
vendte Funktioner. Aritmetik II. §§ 1—4, 8—12; III, SS 36—37, 
39, 46.

III Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling b.

Naturfag (Brems). Som nyspr. Afdeling.
Religion (Olsen). Indiske Religioner. Kim Malthe-Bruun og 

Christian Ulrik Hansen.
Dansk (Ragna Lorentzen). Karl Mortensen: Dansk Litteratur

historie fra Paludan-Müller. Tilsvarende Stykker af Falkenstjerne : 
Haandbog i dansk Litteratur II, III. Ibsen: Vildanden. Agerskov 
og Nørregård : Svensk Læsebog, ca. 30 S. Rehling : Prøver af Mo- 
dersmaalet. Eksamenspensum repeteret. Stil hver Maaned.

Til Eksamen opgives : Mortensen : Dansk Litteraturhistorie fra 
Holberg—ud. Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litteratur (5. Udg.) 
I, S. 230—231, 272 275, 281—282, 343—345, 375—376; II, S. 2, 
14—15, 37, 96-110, 132—134, 140—144, 171 — 173, 199—2047, 
245—248; III, S. 11 — 15, 19—22, 40—41, 90—93, 131 — 134, 246, 
299, 326—327. Hovedværker: Erasmus Montanus. 5 Eventyr af 
H. C. Andersen (efter Falkenstjerne II, 5. Udg., 241—245). Vild
anden.

Fransk (Olsen). Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere, 
92—111. Jules Romains : Knock. Henriques og Willemoës : Fransk 
Litteratur i Udvalg. Repetition af Oluf Nielsens Sproglære.

Oldtidskundskab (Olsen). Euripides: Medeia. Platon: Sokrates' 
Forsvarstale. Platon : Sokrates i Fængsel. Kunsthistorie efter A. 
Kragelund : Græske Kunstværker. Eksamenspensum repeteret.

Til Eksamen opgives: Iliaden I og VI (V. 313—529). Odysseen 
VI. Herodot: Kong Kroisos, Kap. 26—91. Euripides: Medeia. 
Platon: Sokrates’ Forsvarstale. Kragelund (2. Udg.), Fig. 3, 8, 12, 
19, 20, 21, 33, 34, 38, 41, 44, 45 samt dorisk og jonisk Stil, Par- 
thenontiden og Teatret.
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Historie (Müller). Verdenshistorien fra 1789 efter Arentoft III. 
Nordens Historie fra 1814 efter Ilsøe. Fl. Dahl : Samfundslære for 
Gymnasiet. Tekster efter Kilder til Danmarks Historie IV og V. 
Billeder efter Andrup, Ilsøe og Nørlund.

Til Eksamen opgives: I Historie og Samfundslære som III 
m. a. Speciale: Bondestandens Historie i de sidste 200 Aar. 
Kilder til Danmarks Historie V, Nr. 2, 4, 6, 8, 17 og 75. Dan
marks Historie i Billeder, Nr. 231—232. Korte Uddrag af Randers 
og Vejle Amtsbeskrivelser (1826), Hjørring Amtsbeskrivelse (1828), 
Frederiksborg Amtsbeskrivelse (1831), Svendborg Amtsbeskrivelse 
(1837). Kilder til Danmarks Historie IV, S. 18—20 og 41—47. 
Knud Kristensen fylder 60, Fødselsdagsinterview i Roskilde Dag
blad den 25. Oktober 1940.

Naturlære, a. Fysik med Astronomi (Garby). Sundorph : Elek
tricitetslære : Fra Vekselstrøm og Bogen ud, undtagen de tilladelige 
Overspringelser. Mekanisk Fysik : Fra svingende Bevægelse og 
Bogen ud. Lyslære : Fra Bølgebevægelse og Bogen ud. Astronomi : 
Fra Maanen og Bogen ud, undtagen de tilladelige Overspringelser.

Til Eksamen opgives: Sundorph: Lyslære, S. 3—31. Sundorph: 
Mekanisk Fysik, 1. og 5. Afsnit. Sundorph: Elektricitetslære, S. 
26—51, 67—83, 118—144. Barmwater : Astronomi, S. 9—19, 30— 
32, 39—46. Øvelser : 1 ) Vædskers Udvidelseskoefficient, 2) Gay- 
Lussac og Boyle-Mariottes Love, 3) Mættede Dampes Tryk, 4) Luf
tens Normalvægtfylde, 5) Isens Smeltevarme og Vands Fordamp
ningsvarme, 6) Massefyldebestemmelser, 7) Wheatstones Bro, 8) 
Penduler, 9) Faradays Love, 10) Theodolith og Sekstant, 11) Stjer
nekort, 12) Gauss 1. Hovedstilling, 13) Lydens Hastighed i Luft, 
Glas og CO2, 14) Joules Lov, 15) Stemmegaflens Svingningstal.

b. Kemi (Garby). Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet. Fra Me
taller og Bogen ud.

Til Eksamen opgives: Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet, S. 
9 — 14, 22—24, 42—53, 59-69, 86—98, 104—110, 119—121, 146 — 
168, 176 — 181.

Matematik (Bülow). V. A. C. Jensen: Aritmetik II og Geometri 
III -i- sfærisk Geometri og sfærisk Trigonometri. 1 Sæt Opgaver 
paa Skolen hveranden Uge og 1 Sæt Hjemmeopgaver hver Uge.

Til Eksamen opgives: Efter kgl. Anordning af 9. Marts 1935: 
§ 12 B, af Stk. 1 Talfølger og Grænseværdier, endvidere Stk. 9, 
10, 11. 12 (4- Eksponential- og Logaritmefunktion), 14, 17, 18, 
19, 20, 34, 36, 37, 38. Til skriftlig Eksamen vil der ikke blive stil
let Opgaver i Vektorer, Kinematik, Rækker, ex og 1, x, komplekse 
Tal samt sfærisk Geometri.
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Sang.
Med Undtagelse af R. og 4. Ml.kl. har alle Klasser deltaget i 

Sangundervisningen. Melodier til Salmer og Fædrelandssange er 
lært. I Korsangtimerne har vi i Aar indstuderet Wiel-Langes Kan
tate fra 100-Aarsfesten.

Af teoretisk Stof er arbejdet med Nodelæsning, Intervaller samt 
Taktarter. Tonarterne og deres Opbygning er gennemgaaet, og en
delig er der foretaget Stemmedannelse og Vokaløvelser.

I Musikhistorie er gennemgaaet Grundtræk af Musikkens Hi
storie. Som Baggrund for de Orkesterkoncerter, som Eleverne har 
overværet i Vinterens Løb, er der samtalet om Symfoniorkestret, 
dets Instrumenter og disses Særpræg.

Musikundervisningen ved Skolen.
For at vække Elevernes Interesse for den levende Musik og give 

dem Lejlighed til at deltage i Skolens Musikliv (Skoleorkestret) 
paabegyndtes i 1941 Musikundervisningen. Der er stadig udmær
ket Tilslutning hertil. Der har sidste Skoleaar været undervist 24 
Elever i Violin, 3 i Bratsch, 4 i Violoncel og 2 i Kontrabas.

Sløjd.
1 .—4. Ml.kl. er undervist i Sløjd. I l.Ml.kl. er indøvet Høvling 

(Helopretning). Af Modeller er der i 1. Ml. a. og b. lavet en Gry
derist og en Blomsterskammel.

I 2. Ml.kl. er indøvet Krumsavning, Bugthøvling, Filing samt 
Forøvelse i Stikning. Af Modeller er der i a. Klassen lavet en 
Entrehylde og i b. Klassen en Serie Skærebrætter.

I 3. Ml. a. og b. er indøvet Langhøvling samt Forøvelse i Sink
ning. Af Modeller er der i a. Klassen lavet en Pudseskammel og i 
b. Klassen et Medicinskab.

I 4. Ml. a. og b. er fremstillet, a) et Blomsterbord og b) en 
Bakke.

Legemsøvelser.
Skolens Undervisning i Legemsøvelser omfatter Gymnastik, Fod

bold, Haandbold og Atletik.
Af Aarets Idrætsdagbog skal nævnes :

Gymnastik :
For første Gang afholdtes i Aar en Konkurrence i Enkeltmands

gymnastik med Deltagelse af 20 Elever. Som Dommere fungerede 
velvilligst Adjunkt Richard Frederiksen og Adjunkt Volmer Rasmus
sen.
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Ældste Gruppe (Gymnasiet og Realklassen) vandtes af Mogens 
Jensen, III G. m. b., med 55,61 Points, Nr. 2 blev Poul Didriksen, 
III G. m. b.. og Nr. 3 Ejner Andersen, III G. m. b.

Yngste Gruppe (Mellemskolen) vandtes af Gunnar Pedersen, 3. 
Ml. b., med 53,06 Points, Nr. 2 blev Ib Stubbe Teglbjærg, 4. Ml.a., 
og Nr. 3 Vagn Overgaard, 4. Ml. a.

Fodbold:
I „A.B.“s Gymnasieturnering vandt vi alle vore Kampe og der

med Pokalen for et Aar. Over Gentofte Statsskole vandt vi 2—0, 
over Lyngby Statsskole 2—1, over Østersøgades Gymnasium 3—1, 
over Metropolitanskolen 1—1 og i Omkampen 3—1. Paa vort Hold 
deltog: III G. m. a. : Christel Dalgaard, Harald Henriksen, III G. 
m. b. : Ejner Andersen, Poul Didriksen, Ove Eriksen og Kjeld Ras
mussen, III G. s. : Arne Larsen: II G. m. a. : Hans-Eric Jensen, II 
G. m. b. : Gorm Jensen og Jørgen Norby Petersen, I G. m. a. : 
Vagn Lorentzen, I G. m. b. : Ingo Nielsen.

En Klasseturnering mellem 3. og 4. Ml. vandtes af 4. Ml. b.

Haandbold :
I vor egen Klasseturnering vandt III G. m. b. „Gymnasiepokalen“ 

og 3. Ml. a. „Skjoldet“ for et Aar.
Mod Ordrup Gymnasium er i denne Skoles Sal spillet 8 Klasse

kampe. Vi vandt i Aar de 6 Kampe og scorede 97 Maal mod 61.

Atletik-Skolemesterskaberne :
Ældste Gruppe (Gymnasiet og Realklassen).
„Femkamp“ beregnet efter international Tabel blev vundet af 

Ove Eriksen. III G. m. b., med 2740 Points. Vinderne af de en
kelte Øvelser: Højdespring: John Ludwig, I G. m. a., 1,61 m, Kug
lestød (4 kg) : Ove Eriksen, III G. m. b., 14,25 m, Længdespring: 
Ove Eriksen, III G. m. b., 5,48 m, Spydkast: Ove Eriksen, III G. 
m. b., 38,30 m, 80 m Løb: Jørn Christiansen, Ils., 10,5 Sek.

Yngste Gruppe (Mellemskolen).
„Firekamp“ blev vundet af Torben Stubbe Teglbjærg, 4. Ml. b., 

med 1114 Points. Vinderne af de enkelte Øvelser: Torben Stubbe 
Teglbjærg, 4. Ml. b. : Længdespring 4,92 m og Højdespring 1,35 m. 
Bent Petersen, 3. Ml. a. : Spydkast 31,30 m og 60 m Løb 8,6 Sek.

Badminton :
Spillet er først kommet i Gang i Foraaret, da begge Salene har 

været benyttet til Gymnastik ogsaa paa Eftermiddagene. Skoleme
sterskabet vil derfor først blive afgjort i næste Skoleaar.
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Skolens Dagbog.
Da de tyske Flygtninge i Marts 1945 oversvømmede Landet und

gik vi lykkeligt den Skæbne, der overgik de fleste af Byens Skoler, 
at blive beslaglagt som Indkvarteringssted. Vi maatte derimod, som 
naturligt var, dele Bygningen med andre, som var mindre heldigt 
stillet. I nogle faa Maaneder, indtil Oktober, havde Bellahøjskolen 
nogle Klasser gaaende hos os, medens hele Metropolitanskolen ryk
kede ind i Marts og delte Bygning med os i et Aar. Fra Efteraars- 
ferien til Juleferien tog vi den mindre gunstige Tid, Eftermiddags
timerne fra Kl. 13 til 18. Rektor Henrik Bang bragte den sidste 
Dag, Metropolitanskolen var hos os, en Tak for den Tid, der var 
gaaet, og begge Parter mindedes særlig Befrielsesdagene i Maj, 
som de to Skoler havde oplevet sammen. Skolen sender herigen
nem sin Genhilsen til Metropolitanskolen med de bedste Ønsker 
for Fremtiden.

Natten mellem den 4. og 5. Maj blev Skolen besat. Det var Mod
standsbevægelsens Afsnit VII, „Brønshøjbataillonen“, der rykkede 
ind og i Løbet af Natten omdannede Skolen og dens Grund til en 
lille Militærlejr. Tidligt om Morgenen den 5. Maj stillede Batail- 
lonens 650 Mand til Parade i Skolegaarden. Rektor hejste Flaget, 
for første Gang i fem Aar et frit Dannebrog, bød Frihedskæmperne 
Velkommen og talte om Dagens Betydning. Der herskede fra første 
Færd den bedste Forstaaelse mellem Frihedskæmpernes Ledere, 
„Carlo Møller“ (nuv. Kaptajn Mathisson), Kaptajnerne Dam og 
König og Skolen eller rettere sagt Skolerne. I Begyndelsen beslag
lagde Betaillonen saa megen Plads, at der ikke kunde være Tale 
om almindelig Skolegang. Derimod blev de skriftlige Eksaminer 
gennemført i Skolens Aula. Efterhaanden som Styrken reduceredes, 
kunde nogle af Klasserne genoptage Skolegangen, og i Juni, da de 
mundtlige Eksaminer begyndte, blev Styrken flyttet andetsteds hen. 
Efterslægtselskabets Skole sender „Brønshøjbataillonen“ sin Tak 
for den Disciplin og Hensynsfuldhed, alle udviste under Opholdet 
her, og en Tak for fælles Minder.

Under Ledelse af Adjunkt Bülow hår Elever fra de ældre Klasser 
været paa Skolerejse. Hr. Winther Pedersen har ledet en Ferie
koloni i Skamlebæk.

Lørdag den 27. Oktober afholdtes et fornøjeligt Skolebal, som en 
Komité af Elever fra II G. m. a. havde tilrettelagt.

Mandag den 21. Januar indviede i Overværelse af den norske 
Minister Esmark og den svenske Minister v. Dardel Skoledirektør 
Thorkild Jensen eh Udstilling af dansk, norsk og svensk Kunst — 
Malerier —, som var arrangeret paa Initiativ af Professor Aksel 
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Jørgensen samt Lektorerne Jacobceus og Rue. Professor Jørgensen 
gennemgik ved en senere Lejlighed den interessante Malerisamling 
for Eleverne.

Skolen har haft Besøg af to af Foreningen „Norden“ udsendte 
Rejselektorer, Lektor Kruckenberg, som den 24. Januar reciterede 
svensk Litteratur, og Fru Borgny Alveness Jacobsen, som den 7. 
Februar talte til nogle af Mellemskolens Klasser om den norske 
Skole i Besættelsestiden.

Aarsfesten blev i Aar henlagt til Lørdag den 2. Marts. Overrets
sagfører Holger Hede holdt Festtalen. Skolens Kor og Orkester 
fremførte under Hr. Aa. Bangs Ledelse Schandorphs og Wiel Lan
ges Kantate.

Fredag den 12. og Søndag den 14. April opførte Elever fra II G.- 
Klasserne Holbergs „Abracadabra“. Lektor Bøgh-Hansen var In
struktør.

Mandag den 15. April talte den engelske Skolemand A. G. Field, 
M.A., O.B.E., som har taget fremstaaende Del i Civilforsvaret af 
London, for Eleverne om „The Battle of London“ og fremviste to 
Film, en Lydfilm og en Stumfilm, som var optaget under Luftan
grebene paa England.

Fra Fuldmægtig i Nationalbanken, Knud Pugh, der er gammel 
Elev fra Skolen, har vi atter i Aar faaet tilstillet 2 Aarskort til 
Zoologisk Have til Raadighed for 2 Naturhistorie interesserede 
Elever.

Elever fra Skolen, som medvirkede ved Indsamling til Dybbøl- 
dagen, opnaaede et Resultat paa godt 1.300 Kr.
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Konfirmation.
Skolens Skema lægges med Konfirmationsforberedelsen for Øje 

saaledes, at Konfirmationen helst maa ske fra 3. Ml. (event. 
4. Ml.).

I de fleste Tilfælde vil det paa Præstegangsdagene være tidsnok 
at forlade Skolen Kl. 1. — Undtagelser tillades kun, hvor Vejlæng
den gør det nødvendigt.

Konfirmander har fri Mandag efter Konfirmationen.

Uddrag af Ordensregler for Eleverne. ■
Almindelige Forhold i Skoletiden.

§ 1. Eleverne møder paa Skolen i rette Tid og samles paa Lege
pladsen.

§ 3. Det er ikke tilladt at medtage uvedkommende Ting paa Sko
len, saa lidt som at bytte eller handle.

§ 4. Det er forbudt at have Penge eller Værdisager i Pulten eller 
i Overtøj, der hænger paa Gangen. Fundne Sager afleveres 
til Inspektor.

§ 8. Paa Vejen til og fra Skole maa alle gaa roligt og ordentligt. 
Tobaksrygning paa Skolevejen er forbudt.

§ 9. Enhver Elev er pligtig at opretholde god Orden i Klassen og 
bør værne om Skolens Materiel ; enhver Beskadigelse 
kan medføre Erstatningsansvar. Sker der ved Uheld, Uagt
somhed eller paa anden Maade Skade paa Skolens eller en 
Elevs Ejendom, maa dette uopholdelig meldes til Inspektor. 
Ordensduksen har her et særligt Ansvar.

§ 11. Eleverne har Ansvar for de udleverede Bøger; hvis de bort
kommer eller beskadiges groft, skal de erstattes. Paa Bin
dets indvendige Side skrives Navn, Klasse og Aarstal med 
Blæk. Bøgerne forsynes med Papirbind, hvorpaa Navnet og- 
saa skal skrives.

§ 12. Gymnastikdragt, Lineal og Tegnebestik skal forsynes med let 
kendeligt Mærke.

Forsømmelser og Fritagelser.
§ 13. Forsømmelser, derunder ogsaa Fritagelse for enkelte Timer, 

i anden Anledning end Sygdom og andre tvingende Grunde, 
bør indskrænkes til det mindst mulige og maa kun finde 
Sted efter forud indhentet Tilladelse fra Skolens 
Rektor.

§ 14. Efter enhver Fraværelse skal Eleverne medbringe skriftlig 
Meddelelse fra Hjemmet med Oplysning om Aarsagen til 
Forsømmelsen og dennes Varighed. I Tilfælde, hvor Fravæ
relsen skønnes at ville strække sig over længere Tid, bør 
Hjemmet med det samme underrette Skolen herom og des
uden ved Skolegangens Genoptagelse forholde sig som oven
for er nævnt. Skolen kan, naar det skønnes fornødent, 
kræve Lægeattest.
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§ 15. I alle øvrige Forhold, hvor Hjemmets Kontrol er mulig og 
naturlig, saasom hvis en Elev ønskes fritaget for at gaa paa 
Pladsen i Frikvartererne, kommer for sent, skal have tid
lig fri, eller af særlige Grunde og med Hjemmets Vidende 
møder uforberedt, maa skriftlig Anmodning eller Meddelelse 
medbringes fra Hjemmet.

§ 16. Med Hensyn til Fritagelse for Gymnastik gælder i H. t. Min. 
Cirk. af 5. Maj 1916 flg. :

Ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastikundervisnin
gen eller i de derhen hørende Øvelser, uden at Nødvendig
heden heraf er godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan 
en Elev, i Henhold til skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet, 
af Helbredshensyn fritages, helt eller delvis, for Deltagelse i 
Legemsøvelser i enkelte Timer, dog ikke ud over en Uge. 
Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrundede i 
forbigaaende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, 
end Lægeattesten angiver. Denne skal udstedes paa en der
til særlig indrettet Blanket, der udleveres fra Skolen. — At
testerne skal opbevares af Skolen og ved Skoleaarets Slut
ning tilstilles Ministeriet.

§ 29. Karakterbøgerne afleveres normalt Dagen efter Hjemsendel
sen i underskrevet Stand. Meddelelser fra Hjem til Skole 
maa ikke ske i Karakterbøgerne-,

Til Gymnastikundervisningen skal Eleverne selv anskaffe Gym
nastiktøj, helst korte, hvide Gymnastikbenklæder og Trikottrøje. 
Vejledning til Anskaffelsen gives paa Skolen.
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Efterslægtselskabets Bogsamling.
Brug af Bogsamlingen er vederlagsfri for Skolens Lærere og 

Disciple.
Bibliotekar er Lektor Bøgh-Hansen. Mogens Nissen, III G.m.a., 

Niels Bjerre Andersen, II G. s., Niels Lind, I G. m. a., Knud Høj
gård 4. Ml. a., har hjulpet ved Udlaanet. Udlaanet i Bogsamlingen 
har i Skoleaaret 1945—46 været begrænset paa Grund af Bøgernes 
Evakuering og den midlertidige Afkortning af Frikvartererne ; det 
har omfattet 1620 Bind. I nævnte Tidsrum har Bogsamlingen haft 
følgende Forøgelse :

Nordisk Skønlitteratur og Skønlitteratur 
oversat fra fremmede Sprog.

Becker, Knut: Naar Toget kører I—II.
Borgen, Knud : Første Gruppe.
Demer, Bent: Men ikke forgæves.
Hansen, John, og Haugbøll, Charles: Celle 388.
Hughes, Richard: Barometret falder.
Munk, Kaj: Sidste Digte.
Romains, Jules : Man søger en Kirke.
Sønderby, Knud: Den usynlige Hær.

Faglitteratur.
Andersen, Else: De sidste Timer.
Bahnsen, Poul, m. fl. : Hverdagens Psykologi.
Blytgen-Petersen, E. : Dansk Krigskorrespondent.
Bodelsen, Merete, og C. A.: Amerika idag.
Dahlerus, Birger: Sidste Forsøg.
Dansk Terrainsport Forbund: Vejledning i Terrainsport.
Ditlev, Hans : Atomsprængning.
Fosmark, Johs., m. fl. : Danske i tyske Koncentrationslejre.
Gamón, G. : Mr. Tompkins i Drømmeland.

— Solens Saga.
Gauguin. Paul: Noa Noa (Beretning om Opholdet paa Tahiti). 

Ved Paul la Cour.
Grunnet, Niels, og Demer, Bent: Den danske Brigade.
Hauerbach, Svend: 5. Kolonne.
Helweg, Hf.: H. C. Andersen.
Hugosson, C. O. : Praktisk Vejledning for Svæveflyvere.
Jung-Jensen, Poul, m. fl. : Da Danmark kaldte.
Jørgensen, Niels: Paa det tyske Slavemarked.
Lefèvre, Halfdan: Mændene i Danmarks Frihedsraad. 
Malthe-Bruun, Vibeke: Kim.
Martin, Harald : Flyvemaskinen.
Martinsen, Harald B. : Kampen for Danmark.
Mc Millan, Richard: Montgomery og hans Mænd.
Møller, Chr., og Rasmussen, Ebbe: Atomer og andre Smaating. 
Nielsen, Poul Gerner: Gæst hos Gestapo.
Oehlenschläger, Adam, Breve fra og til. Ved H. A. Paludan m. fl. 
Olrik, H. G.: Hans Christian Andersen.
Pihl, Gunnar: Tysklands sidste Runde.
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Redlich, Carl Aage, m. fl. : 19. September.
Ringsted, Henrik V. : Omkring Tysklands Fald.
Sandbæk, Harald, m. fl. : Den danske Kirke under Besættelsen.
Valtin, fan: Ud af Mørket I—II. Oversat af Peter de Hemmer 

Gudme.
Wichfeld, Ivan: Monica Wichfeld. En Kvindeskæbne under Fri

hedskampen.
Wiese, Knud: Fange i Tyskland.

Ungdomslitteratur.
Heyliger, Will. : P'aa Jagt efter Ole
Johns, W. E. : Sørøvernes Konge.
Lederer, Joe: Stefan i Shanghai.
Norton, André: Varulven.
Pease, Howard: Paa Vej til Tahiti.
Russell, Clark: Den spanske Skonnert.
Schwarz, Erik : Patruljen arbejder i Lejr.

Biblioteket har med Tak modtaget Gaver fra Foreningen Norden, 
United States’ Information Service, Vandreudstillingen, J. Chr. Pe
tersens Papirhandel, Adjunkt Bülow og Elev Niels Lind, 1 G. m. a.

Læsestuen har paa Grund af de særlige Forhold i dette Skoleaar 
kun været aaben i Maanederne Januar, Februar og Marts, som sæd
vanlig med 6 Timer ugentlig. Tilsyn har været ført af Lektor Bøgh- 
Hansen.
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Aarsprøve m. m.
Aarsarbejdets og Prøvernes Udfald meddeles for Mellemskolen 

Onsdag den 19. Juni Kl. 9, for Gymnasiets og Realklassens Ved
kommende Lørdag den 22. Juni Kl. 12 i Skolens Aula.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 12. August Kl. 9.

Rektor træffes sikrest hver Skoledag Kl. 12—1.

Til at overvære Prøverne og Aarsafslutningerne indbydes Ele
vernes Forældre og Værger samt Skolens gamle Elever.

Chr. Nielsen.
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